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APSIJUNGIMAS BENDRAI VI
SOS AMERIKOS ŽEMYNO 

PAŽANGAI
Po 15 dienų diskusijų, Ameri

kos Tautų Rūmuose, Urugvajaus 
vietovėje Punta del Este, 17. 8. 
1961 tapo priimta ’ ’Amerikos 
Tautų Deklaracija", apsijungimui 
bendros pažangos dėlei. Iš 21 Pie
tų, šiaurės ir Centro Amerikos 
tautų atstovų Deklaracijų pasira
šė 20 tautų. Nepasirašė tik viena 
Kuba, kurios delegacijos pirmi
ninkas Dr. Ernesto „Che“ Gueva
ra pasakęs eilę kalbų propaganda 
niais sumetimais. Jam kartais 
paplojo Bolivijos delegacija.

Apsijungimas bendrai visos 
Amerikos tautų pažangai išdėsty
tas plačioje įžangoje, penkiose 
dalyse su 26 pastabomis. Einant 
nutarimu, JAV duoda Lotynų 
Amerikai 20 tūkstančių milijonų 
dolerių. Ta parama suteikiama 
mažiau išvystytoms šalims de
šimties metų bėgyje. Vartojimo 
kontrolę vykins JAV, Argentina, 
Brazilija ir Meksika. Paramos su
teikimu norima sumažinti skurdą, 
atsilikusiose šalyse, apsaugojant 
jas nuo komunistinio pavojaus.

„New York Times“ rašo, kad 
susiartinimui bendros pažangos 
dėlei, nepakanka vien JAV dole
rių, bet reikalinga kad Pietų 
Amerikos šalių vyriausybės eitų 
demokratijos keliu. Ypatingai to 
kelio trūksta Domininkonų Res
publikoje, Nikaragvoje ir Parag
vajuje.

Punta del Este pasilikus dirbti 
komisijoms, Kubos delegacijos 
pirm. Guevara buvo atskridęs Ar
gentinon. Iš 4 čia praleistų valan
dų, 75 minutes kalbėjo su prezi
dentu Dr. A. Frondizi jo reziden
cijoje Olivos, dėl ko spaudoje vy
ko protestai ir pasiaiškinimai tar
pe prezidento ir kariuomenės va
dovybės. Prezidentas pasakė, kad 
jis visuomet bus su vakariečiais.

Guevarai nuskridus Brazilijon, 
prezidentas Quadros jį apdova
nojo aukščiausios garbės Cruzeiro 
do Sul ordenu. Dėl to pasipiktino 
rinkimuose buvęs Quadros drau
gas, gubernatorius Lacerda.

kūboje siaučia baisus
TERORAS

New Yorkan pabėgusieji Kū- 
bos piliečiai skelbia, kad Fidel 
Castro diktatūra vykina Ameri
kos kontinento istorijoje neregė
ta terorą. Kankina demokratijos 
šalininkus, slaptai žudo diktatū
ros priešus. Kalėjimai perpildyti.

Įkalinti advokatai Dr. Eduar
do C. Batencourt, Dr. Bot Guejas, 
Dr. José M. Mendiola ir kiti, ku
rie gynė diktatoriaus kaltinamus 
piliečius.

Sakoma, kad Kubos diktato
rius organizavęs svetimu lėktuvų 
grobikus. Pav. iš Meksikos Gua- 
temalon skrendantį lėktuvą Cas
tro agentas, 27 m. amžiaus pran
cūzas Albert Charles Cadon, gra
sindamas mirtimi, vairuotoją pri
vertė atskristi Kūbon.

DOMININKONU RESPUBLIKOS 
GYDYTOJŲ PROTESTAS

Trujillo mieste 238 gydytojai 
bendru raštu protestuoja dėl jų 
kolegos Dr. Alejo Martinez nu
žudymo. Iš valdžios įstaigos jis 
buvo pašauktas vykti pas ligonį, 
bet kuomet išėjo gatvėn, polici
ninkas su kulkosvydžiu jį nušovė 
vietoje.

Gydytojai pastebi, kad Domi
ninkonų respublikos prezidentas 
Joaquin Balaguer neturėtų eiti 
vėlionies diktatoriaus Trujillo 
keliais.

— Vatikano u. r. ministerio 
paskirtas kardinolas Amleto Gio
vanni Cicognani, 78 m. amžiaus. 
Mirus trims kardinolams, popie
žius Jonas XXIII padarė ir dau
giau paskyrimų.

— Explores XII, naujas ame
rikiečių sateloidas, 37 klg. svorio, 
tyrinėjantis elektrom] ir protonų 
veikimą erdvėse, iš 80.000 kilo
metrų tolio nuo žemės, siunčia 
mokslines žinias. Jos gaunamos 
JAV, Chilėje, Peru, Afrikoje ir 
kitose šalyse.

Verdantis Berlyno katilas visai arti sprogimo

Generolo Don José de San Martin mirties 111 metų sukaktį minint, 17. 8. 61 Išlaisvintojo paminklai 
visoj Argentinoj buvo papuošti gėlėmis. Nuotraukoje — dienraščio „Noticias Gráficas" direktorius C. 
A. Donatti, rašytoja Lillian Morelli ir kiti štabo nariai deda gėles prie Šalies Tėvo paminklo įrašo.

Pakeistas Argentinos aviacijos ministeris
Teisiami bandžiusieji sukilti 

kariai ir civiliai
Rugpjūčio 11, 1961 naktį dalis 

karo aviatorių paskleidė sukili
mo atsišaukimą ir įsiveržę į eent- 
ralinę stotį Cuyo šaukė gyvento
jus sukilti prieš dabartinę vy
riausybę. Sukilimas numalšintas 
be kraujo praliejimo. Aviacijos 
min. brig, generolas Abrahin at
sistatydino. Jo vieton paskirtas 
brig. gen. Jorge Rojas Silveyra.

Suimta apie šimtas sukilėlių, 
jų tarpe buv. aviacijos kapitonas 
Hilario Maldonado, buv. pulki
ninkas Leon Santamaria, lakū
nas Rodolfo M. de la Colina, apie 
30 kareivių ir buvusis žandarme
rijos karininkas Osear Vicente 
Corres, kuris pasisakė, kad dabar 
jis studijuoja teisės mokslą.

Maldonado ir Santamaria ir 
pernai bandė suruošti sukilimą 
San Luis provincijoje.

Tiriami radio stočių ryšiai 
su sukilėliais

Kadangi sukilėlių manifestas 
11. 8. 61 naktį buvo transliuotas 
per radio stotis LS4 Radio Por
teña ir LS5 Radio Rivadavia, tat 
vyriausybė, likvidavusi sukilimo 
bandymą, suspendavo tų stočių 
transliacijas, kol bus nuodugniai 
patirta visos aplinkybės, kurio
mis buvo skaityti sukilėlių atsi
šaukimai. Radio Porteña jau vėl 
veikia.

— Argentina užmezgė diplo
matinius ryšius su Nigerijos Fe
deracija ir atidarė savo ambasa
dą mieste Lagos. Nigerija ruo
šiasi įsteigti savo atstovybę Bue
nos Aires mieste.

— Rio Negro provincijos mies
te General Roca vyriausybė stei
gia universitetą. Tuo tarpu veiks 
ekonominių mokslų, agrikultūros, 
inžinerijos ir humanitarinis fakul 
tetai.

— Buenos Aires mieste, prie 
alėjų Belgrano ir Alem, 14. 8. 61 
nuo širdies smūgio mirė Irano 
(Persijos) ambasadorius Dr. Ya- 
dollah Azodi, 72 m. amžiaus. Kar
jeros diplomatas, atstovavęs sa
vo šalį Ispanijoje, Ghana ir Ira
ke, Argentinos prezidentui savo 
kredencialus įteikė tik 9. 8. 61, 
būdamas puikiausiame sveikatos 
stovyje. į 

Avellanedoje įkurta nauja 
vyskupija

Rugpjūčio 15, 1961, įvyko di
delės iškilmės Avellanedoje, kur 
įkurta nauja vyskupija, kuriai 
taipgi priklauso Quilines ir Bera- 
zategui. Naujos vyskupijos vys
kupu Popiežius Jonas XXIII pa
skyrė San Luis vyskupą Monse- 
ñora Dr. Emilio Di Pasquo.

Daugybė žmonių susirinko Ave- 
llanedon. Nuo tilto Pueyrredon 
iki aikštės Alsina buvo vežama 
Avellanedos globėja Šv. Marija. 
Dalyvavo prezidentas Dr. Arturo 
Frondizi, gubernatorius Dr. Os
car E. Alende, ministerial, skau
tai, gaisrininkai, gaučiai, daugy
bė aukštų dvasiškių ir kariuome
nės dalys. Vėliavų tarpe matėsi 
daugelio pavergti] tautų vėliavos, 
kurių tarpe plevėsavo ir Lietuvos 
trispalvė. Lietuvių delegacija bu
vo viena skaitlingiausių.

Po pamaldų, garbės svečių kal
bų, vyriausybės atstovai ir dele
gacijų vadovai tapo pagerbti vai
šėmis tradiciniame ratelyje „Lea
les y Pampeanos“. Teatras Roma, 
aikštė Alsina ir keliolika Mitrės 
kvartalų buvo perpildyta daly
viais, kurių tarpe matėsi daug lie
tuvių ir kitų bendro priešo pa
vergtų tautų žmonių.

— Rosario mieste 17. 8. 61 San
ta Fe provincijos gubernatorius 
Dr. Carlos Sylvestre Begnis pir
mininkavo iškilmėms, atidarant 
mokyklą Nr. 430. Šiai mokyklai 
rūmus padovanojo Roger Balet, 
bazaro „Dos Mundos“ savinin
kas, dalyvavęs iškilmėse. Jis jau 
padovanojo keliolika mokyklų 
įvairiose provincijose.

— Buenos Aires mieste, San 
Martin 766, 19. 8. 61 teatro „Los 
Independientes“ grupė vaidino 
Irwing Shaw dramą ’’Laidokite 
mirusius“. Vaidinimo metu 9 jau
nuoliai nacionalistai, šaudydami 
scenon. sužeidė kelis artistus, nu
plėšė paveikslus ir sudaužę Ro
main Rolland biustą, pabėgo.

— Katalanų Centro salione, c. 
Chacabuco 863, Buenos Aires len
kų kolonija 19. 8. 61 paminėjo 41 
meto sukaktį nuo Varšuvos ko
vų. Dalyvavo Šopeno vardo len
ki] choras ir buvusių karių vai
dintoji] grupė Nasz Teatr.

Misiones gubernatorius 
lankėsi Vokietijoje

Misiones provincijos guberna
torius, Dr. César N. Ayrault, rug
pjūčio mėnesį aplankė Vakarų 
Vokietijos industrijos centrą Es- 
sene. Gubernatorius sutarė su tos 
šalies pramonininkais statyti mil- 

_ žinišką popierio ir celulozės fab- 
kurie paskirstyti sekan- 'riką Misiones provincijoje.

Vakarų Vokietijos vyriausybė 
susitarė su Argentina dėl pasta
rosios trumpi] terminų skolos. 
100 milijonų markių sumoje, pa
skirstant jos atmokėjimą ilgiems 
terminams.

Paskelbtos ruletėse praloštų 
pinigų apyskaitos

1961 metais šešiose Argentino
je esančiose ruletėse turėta paja
mų 8 676.195.317. Išlošėjams pre
mijomis išmokėta tik 195.111.185 
pezų.

Atmetus administracijos išlai
das, gryno pelno liko 159.108.193 
pezai , I . - - •
čiai:

10 nuošimčių municipalitetams 
tų vietų, kuriose veikia ruletės.

20 nuošimčių švietimo ministe
rijai.

Kiti 20 nuošimčių visų provin
cijų vyriausybėms, gyventojų 
sveikatingumui kelti.

50 nuošimčių Valstybiniam Vi
suomeninės Veiklos Institutui.

— Dr. A, Frondizi, grįžęs iš 
Misiones, savo kalboje pareiškė, 
kad tūli gaivalai kėsinosi prieš jo 
gyvybę. Suokalbininkų .įieško po
licijos komisija, kuriai pirminin- 
kuajat kap. Raul E. Peyón.

— Prezidentas Dr. A. Frondizi 
3. 9. 1961 dalyvaus 55-tos žemės 
ūkio parodos atidaryme Santa Fe 
mieste. Ta proga aplankys žemės 
ūkio mašinų parodą Castellanos 
departamento mieste San Vi
cente.

— Dr. Arturo Frondizi, Argen
tinos prezidentas, 21. 8. 61 pasakė 
didelę kalbą apie Argentinos pa
dėtį pasaulinių problemų sūku
riuose. Plačiai apsistojo prie Ku
bos problemos kontinente. Šalies 
ir užsienių spauda plačiai komen
tuoja prezidento politiką, nors 
jis pakartotinai pareiškė, kad 
laikosi ir laikysis su Vakarų pa
sauliu.

Dienraštis „Critica“ ir jo 
personalas

Vyriausias „Critica" dienraš
čio redaktorius, Dr. Santiago Nu- 
delman skelbia, kad to dienraš- 
io sustojimo priežastis glūdi konf 
likte su jo personalu.

Bet 500 spaustuvės, redakcijos 
ir administracijos personalo na
rių padavė pareiškimą Darbo Mi
nisterijai, kuriamo aiškinama, 
kad jokio konflikto su personalu 
nėra, o vien patys leidėjai sus
tabdė dienraščio ėjimą, nesusitar
dami dėl jo politinės linijos.

BERLYNE SIAUČIA KARO 
NUOTAIKOS

Kad sulaikyti masinį žmonių 
bėgimą iš sovietinės zonos į Va
karus, Sovietų vyriausybė užda
rė Brandenburgo vartus ir įėjimą 
į Unter den Linden gatvę.

Dvi šarvuotos Sovietų kariuo
menės divizijos atsiųstos prie Va
karų Berlyno sienos.

Pabėgėlių minios Vakarų Ber
lyne ir pasaulinės spaudos garsai 
apie Sovietų pastangas daryti ats 
kirą sutartį su Rytų Vokietija, 
gimdo karines nuotaikas Berly
ne ir visoj Vokietijoj. Tų nuotai
kų garsai skleidžiasi po visą pa
saulį.

Anglų kariuomenė Vakarų Ber
lyne saugoja Sovietų paminklą 
jų žuvusiems kariams, kad įnir
šę pabėgėliai jo nenuverstų. Va
kariečiai stiprina savo karines jė
gas, atsižvelgdami į rusų paskelb
tą mobilizaciją Rytų Vokietijoje.

Sakoma, kad rusai turi du mi
lijonus karių Rytų Vokietijoje. 
Populiari komunistinio jaunimo 
kariuomenė Rytų Vokietijoje sie
kia 110.000. Berlynan atgabenta 
78.000 „populiarės policijos“ ir 
800.000 „darbininkų milicijos“ 
narių. Be to, komunistai turi 
45.000 sienoms saugoti policijos.

Vakariečiai protestuoja prieš 
Sovietus, kad jie praplėtė „gele
žinę uždangą“ ir pačiame Berly
no mieste, kad sulaikyti masinį 
bėgimą iš Rytų. Rytuose ir Vaka
ruose vyksta mobilizacija.

Visa Argentina pagerbė 
savo Išlaisvintoją

Sukakus 111 metų nuo genero
lo José de San Martin mirties, 17. 
8. 61 šventė visa šalis.
Vyriausybės, kariuomenės, moks

lo ir meno organizacijos minėjo 
San Martin mirties 111 meti] su
kaktį daugybe kultūrinių paren
gimų pradedant sostine Buenos 
Aires iki Ugnies Žemės.

Argentinos Išlaisvintojo mirties 
sukaktis paminėta ir kaimyni
nėse respublikose.

Dailininko Matons dovana 
valstybei

Žymus dailininkas Fidel Roig 
Matons, Argentinos Išlaisvintojo 
gen. San Martin mirties 111 me
tų sukakties proga, aplankė pre
zidentą Frondizi ir raštu įteikė 
dovaną šiai valstybei: 400 pa
veikslų, kuriuos nupiešė per 26 
metus tose vietose, kur San Mar
tin gyveno ir kovojo prieš ispa
niškus okupantus.

Dailininkas Matons padovano
jo ir savo žemės sklypą Mendo- 
zoje, kad ten vyriausybė pastaty
tų muziejų tų paveikslų saugo
jimui.

— Argentinos telegrafistų 
streiko dėlei, per 6 dienas neįtei- 
ta 80.000 telegramų.

EICHMANN BYLOS PABAIGA 
NUKELTA LAPKRITIN

žydų žudymo dalyvio Adolfo 
Eichmanno bylos pabaiga nukel
ta lapkričio mėnesiu. Eichman- 
nas iš Jaruzalės išgabentas sau- 
gesnėn vieton, Izraelio šiaurėn. 
Valst. gynėjas Gideon Hausner, 
pareikalavęs mirties bausmės 
Eichmannui, su padėjėjais išvy
ko atostogoms.

Eichmanno gynėjas, garsus Vo
kietijos advokatas Dr. Robert 
Servatius pareikalavo, kad Eich- 
mannas būtų išteisintas. Serva
tius vyriausiais argumentais lai
ko tą faktą, kad Eichmannas tu
ri būti teisiamas pagal Argenti
nos įstatymus, iš kurios Izraelio 
agentai jį pasigrobė. O einant 
Argentinos įstatymais Eichmanno 
nusikaltimai tapo panaikinti 
(proscriptos) 1955 metuose, t. y. 
dešimčiai metų praėjus nuo nusi
kaltimų papildimo.

Ne vien Izraelyje viešpatauja 
nuomonė, kad žmogžudys privalo 
būti nubaustas. Bet įstatymai sa
ko savo. Pasaulis domisi, kaip tik 
rai pasibaigs ši garsi, milijonus 
dolerių kainavusi byla.

BANDO RASTI 
PAVEIKSLUS 
meno galerėjoje 
61 tapo atidaryta

PRANCŪZAI 
PAVOGTUS 
Prancūzijos 

Vendome 1. 7. 
garsaus dailininko Paul Cexane 
60 kūrinių paroda. Kelioms savai
tėms praėjus vagys išsinešė 8 kū
rinius, kurių vertė siekia kelių 
milijonų dolerių. Vien „kortų lo
šėjai“ įkainuoti milijoną dolerių.

Nors apdraudos bendrovė turi 
atmokėti 1.600.000 dol. bet tai 
toli gražu nepadengia kūrinių 
vertės. Dėl to Prancūzijos vy
riausybė sustiprino sienų sargy
bą, krečia įtartinus automobilius 
ir sunkvežimius keliuose; deda 
didžiausias pastangas surasti kū
rinius, kuriais taip didžiavosi 
Prancūzija.

— Argentinos vyriausybė nu
pirko Japonijoje 300 vagonų už 
18 milijonų dolerių. Dalis vago
nų jau atgabenta.

Pavyzdingos lietuvių šeimos motinai
ZUZANAI VIRBICKAITEI ARLAUSKIENEI

21. 8. 61 mirus, liūdesio valandoje- teškiame gilią užuojautą ii 
velionės vyrui Kazimierui Arlauskui, dukroms ir sūnui su |į 
šeimomis. A. L. Balso Leidykla.

„A. L B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN- 
TINŽJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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I L*
La Voz de los lituanos en la Argentina 
Sectanario Lituano Fundado en 1927 
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 150 Arg. pezų

Urugvajuje 15 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

LIETUVIŠKA SPAUDA IR 
LIETUVIŠKI FILMAI

Ačiū pasišventėlių kadrams, 
lietuviškoji spauda laisvajame 
pasaulyje šiaip taip stumiasi pir
myn. Progresuoja periodiniai lei
diniai; kartas nuo karto pasiro
do lietuviška knyga.

Jeigu VISI laisvojo pasaulio 
lietuviai šį darbą nuoširdžiai įver
tintų, jis būtų lengvesnis ir jo at
garsiai tvirčiau skleistųsi visuo
menėje. Spaudos bendradarbiai ta 
kryptimi veikia ir kiekvienos 
naujos pajėgos prisidėjimas skai
tomas laimėjimu šiam lietuvybės 
gaivinimo darbui.

Didelį nusikaltimą daro tie tau
tiečiai, kurie galėdami prie šio 
darbo neprisideda, palikdami jį 
kitiems atlikti.* * *

Kad neleisti lietuviškai knygai 
pelyti lentynose, „A. L. Balso“ 
leidėjai nupirko Brazilijoje ir 
pargabeno Argentinon ten išleis
tus vertingesnius kūrinius. Kny
ga, kuri labiausia tinka mažiems 
ir dideliems yra TĖVŲ KALBA, 
kurioje skaitytojas ras istorinių 
datų, paveikslų, poezijos ir pro
zos. Kadangi ji parduodama že
miau pusės savo kainos, tai, rei
kia manyti, ji pasieks daugelio 
Argentinos lietuvių namų židi
nius. (Plačiau ji minima spaudos 
apžvalgoje). * * «

Rašytojas Algirdas Gustaitis 
(1131 N. Hyperion Ave., Los An
geles 29, Cal., USA) mums pri
siuntė labai platų straipsnį apie 
lietuviško filmo istoriją ir jo da
bartinę padėtį. Tuo adresu pata
riama siųsti visoki praktiški su
manymai liet, filmų reikalu.

Lietuviškas filmas pradėtas ga
minti vos prieš 52 metus. Bet jo
kioje Lietuvos mokykloje nebuvo 
to meno pamokų nei paskatinimo. 
Dirba vien mėgėjai, o iš lietuvių 
visuomenės kilusios kino žvaigž
dės vaidina kitiems.

Rašytojas ragina Vliką, Altą, 
Bendruomenę, Milijoninį Fondą, 
Susivienijimus paremti lietuviško 
filmo reikalą. Filmos gali apjung
ti raštinę kūrybą, muzikos pa
saulį, dailės, skulptūros ir piešia
mojo meno apraiškas, mokslinius 
laimėjimus, režisorių sugebėji
mus, vaidybą, kalbėjimo ypaty
bes, gamtos įdomybes ir t. t.

Tarp kita, autorius rašo:
„Tragišką lietuviškų filmų būk 

lę teisingesnėn kryptin, jau ke
linti metai, stengiasi pakreipti 
keli asmenys. Vienas jų gyvena 
New Haven, Conn., kiti Chicago, 
Illinois, vienas Los Angeles, Cal., 
Daugelis nutarimų padaroma laiš
kais. Be abejonės, viskas eitų 
sklandžiau susirenkant į vieną 
kambarį. Bet vistiek lietuviška 
visuomenė jau pradėjo gauti nau
jų lietuviškų filmų ar filmukų. 
Jų gamybos stengiamasi nenu
traukti. žinoma, ten yra nemaža 
trūkumų, bet esamomis sąlygomis 
geriau sunku padaryti.

Neretai paklausiama, ar galė
tume padaryti ir geresnių lietu
viškų filmų. Taip, nors filmai rei
kalauja pašaliečiams sunkiai įsi
vaizduojamai daug laiko. Men
kam dalykėliui reikia šimtų ar 
tūkstančių darbo kūrybos valan
dų. Jas reikia išplėšti nuo poilsio, 
laisvalaikio. Be pinigų, neturint 
atliekamo laiko, nesudaroma“.

* * *
Šioje vietoje yra prisiminta 

JAV lietuvių VIENYBĖS dei
mantinė sukaktis. Visuomeninio 
susidomėjimo stoka verčia tuo 
reikalu dažniau kalbėti. Ir vi
siems mūsų kultūrininkams ir 
visuomenininkams patartina ak
tyviau veikti, kol galutinai nesu- 
rembėjo, netapo gyvais lavonais.

Šiais moderniškais laikais nei 
vienas kultūringas žmogus neap
sieina be SAVOS spaudos. Be jos 
talkos negalėtų gyvuoti jokis 
reikšmingesnis visuomenės rate
lis, jokia organizacijos vardui ati
tinkanti organizacija, šiomis min-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose sPauda
® TĖVŲ KALBA, 172 pusią

LIETUVIS MOKSLININKAS 
BRONIUS PILSUDSKIS

DAILININKĄ ALCHIMAVIČIŲ 
PRISIMENANT

Švenčionių apskrities Žulavų 
dvare 1866 metais gimęs Bronius 
Pilsudskis, baigęs Vilniaus gim
naziją, iš Petrapilio universiteto 
buvo ištremtas Sachalino salon, 
paskui perkeltas Vladivostokan. 
Po 19 metų katorgos, per Japoni
ją, pabėgo į JAV, o iš ten persi
kėlė Australijon ir tik prieš pir
mąjį pasaulinį karą pasiekė Švei
cariją.

Jo parašytas veikalas apie Ry
tinės Azijos gyventojus yra iš
verstas į anglų, prancūzų ir vo
kiečių kalbas. Londono ir Pary
žiaus universitetų pakviestas lai
kė paskaitas tuose universitetuo
se. Paeidamas iš Pilsudskių gi
minės, visur save vadino lietu
viu.

1916 metais jis parašė studiją 
„Les Croix Lithuaniennes“ (Lie
tuviški Kryžiai), kurį išleido 
Šveicarų Mokslo Akademija.

Mokslininkas Bronius Pilsuds
kis mirė Paryžiuje 1918 metais.

AMŽINO POILSIO VIETA 
CHICAGOJE

Lygiai prieš 50 metų Chiea- 
gos lietuvių šviesuomenė įkūrė 
Lietuvių Tautines (Laisvamanių) 
Kapines, kurių vertė dabar sie
kia pusės milijono dolerių ir kas 
met daro po 150,000 dolerių apy
vartos.

Kapinių komiteto pirmininku 
dabar yra Juozas Balčiūnas, sekr. 
M. Gudelis, ižd. A. Tamkevičia.

Kalbas kapuose yra sakę švie
siausios Chicagos lietuvių asme
nybės. Juose palaidota preziden
to Dr. K. Griniaus, Dr. J. Šliupo, 
rašytojo Juozo Adomaičio Šerno, 
pirmojo tų kapų pirm. adv. F. 
Bračulio, SLA sekr. Dr. Mato J. 
Viniko. visos eilės gydytojų ir vi. 
suomenininkų palaikai. Kapų ko
mitetas išleido porą knygų.

Chicagoje yra ir šv. 
vardo kapai, bet jie 
Vatikanui.

Kazimiero 
priklauso

NAUJAS SKYRIUS 
MUZIEJUJE

KAUNO

IŠVYKO Į BIOCHEMIKŲ 
KONGRESĄ MASKVOJE

(E) — Rugpjūčio 10-16 dieno
mis, 1961, Maskvoje vyksta 5-sis 
tarptautinis biochemikų kongre
sas, kuriame dalyvauja apie 8.000 meną studijavo Varšuvoje, Miun- 
mokslininkų iš viso pasaulio. 
Kongrese pirmą kartą dalyvauja 
apie 10 asmenų grupė iš Lietu
vos. Delegacijos sudėtyje prof. V. 
Lašas, prof. Dagys ir kt. Penki 
delegatai iš Lietuvos padarys 
pranešimus apie mokslinio tyri
mo rezultatus. Lietuvos bioche
mikų pranešimuose nagrinėjamos 
augalų, mikroorganizmų, vitami
nų ir piktybiniais navikais ser
gančių gydymo klausimai.

(E) — Vilniaus radijo praneši
mu Kauno istoriniame muziejuje 
(buv. Vytauto Didž. muz.) atida
rytas naujas skyrius „Pirmykštė 
visuomeninė santvarka T. Lietu
vos teritorijoje“. Esą. jau užpil
dyta buvusi spraga ir dabar mu
ziejus vaizduos Lietuvos istoriją 
nuo seniausių laikų iki šių die
nų. Šis skyrius sudarytas panau
dojant visos Lietuvos teritorijos 
radinių, tyrinėjirmj medžiagą. 
Skyriuje atspindi anuo metu gy
venusių žmonių buitis, verslai, vi
suomeniniai santykiai, ideologi
ja.

KULTŪROS GYVENIMO 
NAUJIENOS

— Liepos mėn. antroje pusėje 
Islandijoje viešėjo trijų sovieti
nių rašytojų delegacija su Ant. 
Venclova. Delegaciją paviešėti 
pakvietė Islandijos „pažangioji“ 
leidykla „Kalba ir kultūra“. So
cialistinės islandų partijos orga
nas „Liaudies valia“ liepos 22 d. 
įsidėjo A. Venclovos portretą ir 
pokalbį su juo apie lietuvių dabar
tinę literatūrą ir kultūrą. Dele
gacija kelias dienas lankėsi ir 
Kopenhagoje.

— Rugpjūčio 1 d„ 1961, išvyko 
gastrolių užsienin, į Vengriją, 
Vilniaus valst. Kapsuko vardo 
universiteto dainų ir šokių liau
dies ansamblis. Meno vadovas 
Bartusevičius ir solistai Mikšytė, 
Končius.

— Lietuvos dainų ir šokių an
samblis, J. Švedo vedamas, važi
nėja su gastrolėmis po Rusijos 
federatyvinę respubliką. Maskvo
je jis pasirodė šalia kitų ansamb
lių : lenkų ansamblio „Slionsk“,, 
meksikiečių ir kt.

— Dailės paroda suorganizuo
ta vagone ir rugp. pradžioje iš
vyko maršrutu Vilnius-Turman
tas. Vagone išstatyti dail. Žmui
dzinavičiaus, Dilkos, Makūnaitės, 
kitų lietuvių ir „broliškų“ res
publikų meno kūriniai.

timis turėtų gyventi visi draugi
jų veikėjai ir pretenduojanti į 
visuomenininkus tautiečiai, gra
žiais žodžiais kalbanti apie lietu
vių tautos išsilaikymą ir atsispy
rimą prieš žiauriausias svetimi- 
jos gyvenimo audras.

RAMUTIS ARIMANTAS

EKSPEDICIJA RENKA MENO 
PAMINKLUS

LIETUVIŲ DAINOS MENO 
TRIUMFAS

Dailininkas Kazys Alchimavi
chis buvo gimęs 1838 metais. Bai
gė gimnaziją Vilnįiuje; tapybos

chene ir Paryžiuje.
Už dalyvavimą 1863 metų su

kilime prieš caro valdžią, 7 metus 
išbuvo Sibiro katorgoje.

Būdamas didelis lietuvis, savo 
paveikslus kūrė iš lietuvių tautos 
praeities: Gedimino laidotuvės, 
Lizdeika Perkūno šventyklos griu
vėsiuose, Milda, Margio mirtis, 
Rugiapjūtė Lietuvoje ir t. t.

Už savo kūrinius laimėjo visą 
eilę aukso medalių Paryžiaus, 
Berlyno, San Francisco, Cal. ir 
kitose tarptautinėse meno kūri
nių parodose.

(E) — Jau antri metai Lietu
vos kultūros min-ja su valst. Vil
niaus dailės muziejumi vykdo 
jungtines ekspedicijas meno pa
minklams tirti ir registruoti. 
1960 ra. ekspedicija buvo užre
gistravusi per 300 meno pamink
lų. Liepos mėn. ekspedicija dirbo 
Švenčionių, Zarasų, Rokiškio ra
jonuose. Rasta senų tapybos dar
bų, 18 amž. skulptūrų, nemaža 
18-19 amž. meniškų audinių, su
kurtų liaudies menininkų.

— Rugpjūčio 1 d., 1961, Vil
niuje valst. dailės muziejuje ati
daryta Rytų Vokietijos knygų 
paroda. Joje išstatyta apie 600 
stambių leidinių, žurnalų, foto al
bumų.

— Valentinas Bagdonas, šiais 
metais baigęs Vilniaus konserva
toriją, jau sukūrė jaunimo sim
foniją, sonatą fogotui ir forte- sustiprinimo, Lietuvoje 
pionui, harmonizavo liaudies dai
nas ir kt.

LIETUVIŲ MUZIKAI 
VOKIEČIŲ ŽODYNE

(E) — Vilniaus „Tiesos“ pra
nešimu Rytų Vokietijos leidžia
moje „Trumpoje enciklopedijo
je“, atskirame žodynėlyje „Muzi
ka“ skyriuje apie sovietų tautų 
muziką paminėti lietuviai muzi
kai J. Gruodis, B. Dvarionas, S. 
Vainiūnas, J. Švedas. Žodynėlio 
tiražas — 80.000 egz.

— Šią vasarą Vilniuje jau ant
rą kartą gastroliuoja Užkarpatės 
Ukrainos muzikinis dramos teat
ras iš 90 dalyvių.

PASIGENDAMA DRAUGIJŲ 
VEIKIMO

Dirva rašo, kad New Yorke 
pasigendama šių organizacijų 
veiklos:

Lietuvių Rašytojų Draugijos, 
kuriai pirmininkauja poetas J ho
zas Tysliava; Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos, su išrinktu pirmininku 
K. Obolėnu ir Lietuvių Dailinin
kų Sąjungos, kuriai pirminin
kauja Pranas Lapė.

Buenos Aires mieste taipgi pa
sigendama kai kurių organizaci
jų veiklos ...

JA IZ LITOVSKOGO RADIO . ..
(E) — Rugpjūčio 5 d., 1961, į 

Vilnių atvyko grupė studentų-už- 
sieniečių, studijuojančių Mask
vos Patrio Lumumbos vardo uni
versitete ir kitose aukšt. mokyk
lose. Vilniaus radijo reporteris 
kalbasi su atvykusiais svečiais 
— Zdrastvuite, ja iz litovskago 
radijo... Svečiai ta pačia ben
dra kalba atsako, kad atvyko 120 
asmenų, jų tarpe 34 iš Vietnamo 
„demokratinės“ respublikos, 18 
iš Kubos, 20 iš Kinijos, 8 iš Rytų 
Vokietijos ir t. t. Studentai buvo 
supažindinti su Vilniaus jaunimu, 
jiems parodytos Vilniaus miesto 
įžymybės.

— Konkursas skulptoriams Ka
nados lietuvių kapams: Reprezen- 
tinė skulptūra ir vartai, skelbia
ma viso pasaulio lietuvių spaudo
je. Tartis ir projektus siųsti: 
Rev. P. Ažubalis, 941 Dundas 
Str., W. Toronto 3, Ont. Canada. 
Premija 400 dolerių.

— Majoras Albertas S. Rakas, 
Chicagos provizoriaus P. Rako 
sūnus, grįžęs iš Pietų Korėjos, 
kaipo JAV kariuomenės majoras 
ir advokatas, profesoriauja Karo 
Akademijoje Virginijoje.

— Vet. Gyd. Prof. Juozas Mo
tiejūnas tapo pagerbtas Chieago- 
je, jo amžiaus 65 m. sukakties 
proga. Iškilmėms pirmininkavo 
Dr. L. Kriaučeliūnas.

VELTĖDŽIAI Į „PASKYRIMO“ 
VIETAS

(E) — Gegužės mėn. priėmus 
įsaką dėl kovos su veltėdžiais 

pradėta 
skelbti nubaustųjų p a v a r d ė s . 
Štai 1948 m. už išeikvojimus at
leistas vilnietis Ch. Šakirovas gy
venęs iš žmonos uždarbio ir spe
kuliavęs. Nepadėjus įspėjimams, 
dabar šakirovas iškeltas iš Vil
niaus į „specialią vietą“, kur jis 
turėsiąs būtinai dirbti... | tas 
„specialias vietas“, be Šakirovo, 
dar išgabenti B. Budrevičiūtė, D. 
Kurtinaitienė, E. Rubliauskas ir 
kt. „Tiesa“ 176 n-ry nurodo, kad 
keliuose Lietuvos rajonuose nu
matytos specialios vietos, kur 
veltėdžiai dirbs durpynuose, me
lioravimo, statybos darbuose. Jie 
ten gausią gyvenamąjį plotą, bet 
pragyventi turėsią iš uždirbtų pi
nigų. „Tiesa“ pasisako už reikalą 
perauklėti arba izoliuoti tą „ne
žymią, bet nešančią nemažą mate
rialinę ir ypač moralinę žalą pa
razitinę visuomenės dalį“.

Lietuvių Dainų Šventėje Chi
cagoje 2. 7. 61 dainavo 27 JAV 
ir Kanados lietuvių chorai, viso 
1.000 dainininkų. Publikos buvo 
9.000. „Miss Lithuania" išrinkta 
Genovaitė Antanaitytė. Garbės 
dirigentu buvo prof. Juozas Ži
levičius. Jo padėjėjai Aleksis, 
Steponąvičienė-Stephens, Mikuls
kis. Budriūnas, Sodeika, Gaidelis, 
Gailevičius, Jakubėnas, N. Šim
kus ir Steponavičius. Koncertai 
vyko Tarptautiniame Chicagos 
Amfiteatre.

— Prof. Ignas Končius, gyve
nantis Bostone, 31. 7. 61 minėjo 
savo amžiaus 75 metų sukakt. 
BALFo pirm. kun. Dr. J. B. Kon
čius 16. 6. 61 minėjo savo am
žiaus 70 m. sukakti.

— Prof. Jurgis Baltrušaitis 
yra pirmas lietuvis laimėjęs Pran 
cūzų Mokslų Akademijos premi
ją. Catenaeci premiją jam pasky
rė už istorinį darbą „Revails et 
Prodiges“.

— Vilniškės „Tiesos“ redakto
rius G. Zimanas puola užsienių 
lietuvius, kovojančius už Lietu
vos išlaisvinimą. Jis pripažįsta, 
kad tarybinis Lietuvos kelias dar 
yra duobėtas ir tokiu ilgai pasi
liks. Nors susovietinta Lietuva 
jau beveik tiek amžiaus turi, kiek 
turėjo nepriklausoma, bet pasta
roji vis tebeplūstama. Matomai 
Lietuvos žmonės ją prisimena ir 
nenori eiti duobėtais keliais.

— M. Sluckis, vadovaujantis 
partinei Lietuvos rašytojų orga
nizacijai, tebesmerkia V. S. Gi
ros romaną „Voratinkliai draiko
si be vėjo“. Tik dramaturgą A. 
Jonyną, poetus F. Mieželaitį, J. 
Marcinkevičių, VI. Mozūriūną, A. 
Baltakį, A. Maldonį ir J. Deguty
tę pripažįsta rašančius pagal nau
ją dvasią. Du jauni rašytojai — 
A. Bernotas ir R. Kašauskas iš
vyko į Kazachstano plėšinius pa
sisemti medžiagos kūrybai. Sluc- 
kiui nepatinka praeities minėji
mas.

— Vytautas Vazalinskas, Lie
tuvos žemės ūkio ininisteris, ra
gina kolchozus nepardavinėti mė
sai telyčių nei telyčaičių, bet lai
kyti jas veislei, kad padidinti 
galvijų skaičių, Vazalinskas nu
siskundžia, kad bulvėmis Lietu
voje užsodinta tik 29 nuošimtis 
numatyto ploto.

— Aloyzas Mučinskas baigė so
ciologinius mokslus Bostono uni
versitete.

poeto Klemenso Jūros ir mokyto
jo Simo Bakšio paruošta knyga 
— vadovėlis Pietinei Amerikai — 
su Lietuvos istorija, poezijos rin
kiniais, novelėmis ir paveikslais. 
Išleido Juozas Lukoševičius ir 
Juozas Karpavičius. Atspausta 
.1.000 egz. Aleksandro Bamblio 
spaustuvėje Báltica, Sao Paulo, 
Brasil, 1954. Viršelis (Vargo Mo
kykla) pieštas dailininkės VI. 
Stančikaitės - Abraitienės. Kaina 
2.50 U$S, bet „A. L. Balso“ skai
tytojams atiduodama po $ 100"%, 
kadangi šio begaliniai vertingo 
veikalo „A. L. Balso“ leidėjai par 
gabeno didesnį kiekį išplatinimui 
tarpe mūsų spausdintąjį žodį 
įvertinančių Argentinos lietuvių.

Prie Lietuvos žemėlapio ir Lie
tuvos istorijos telpa Didžiųjų 
Lietuvos Kunigaikščių paveiks
lai; telpa ir Nepriklausomos Lie
tuvos prezidentų atvaizdai. Na- 
turalėmis spalvomis atspausta 
Lietuvos trispalvė ir Vytis. Yra 
Dr. J. Basanavičiaus. Dr. V. Ku
dirkos bei kitų mūsų tautos did
vyrių if gamtos vaizdų nuotrau
kos. Laisvės Statula, sostinių her
bai.

Iš poezijos telpa Kudirkos La
bora ir Lietuva Tėvyne mūsų. 
Baranausko — Sudie Lietuva, 
Vienožinskio — Kur prapuolė tas 
kelelis, Baltrušaičio — Nemunas, 
Klemenso Jūros — Lietuva, P. 
Babicko — Nėra tokio krašto, Si
mo Bakšio — Jau grįžta paukš
čiai, Vinkšnaitienės — Tėviškė, 
Venaneijaus Ališo — Žmogus ir 
Arimų gėlė, Maironio — Mano 
gimtinė.

Prozos kūrinėliais leidiny pa
sireiškia Brazilijos lietuviai Inž. 
Zenonas Barelis, Halina Didžiu- 
lytė-Mošinskienė, prel. P. Raga- 
žinskas, Karolė Pažėraitė, Povi
las Vonžodas, Konsulas Al. Poli- 
šaitis ir kt.

Knygos pabaigoj telpa: Daug, 
daug dainelių, mieloji sese. Yra 
kalbų palyginimo skyrius.

Norintieji turėti sau ir savo 
vaikams parodyti bei pasidžiaug
ti šiuo vertingu leidiniu, turėtų 
pasinaudoti proga jį įsigyti „A. 
L. Balso“ leidykloje. Atsiuntu- 
siems 100 pezų, nusiunčiama į 
namus, (nors kaina yra pustrečio 
dolerio).

Pažinkime ką naudingo Brazi
lijos lietuviai išleido. B. K. A.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Dovana kuri Jus primins visuomet 

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Trafalgar
DE EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: i

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riaehuello, Buenos Aires,
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PAS BRZIL1JOS LIETUVIUS
Anksčiau negu patieksime žinių 

apie lietuvius, gyvenančius Bra
zilijoje, manome pravartu, tam 
kas to nežinojo, susipažinti nors 
paviršutiniškai su pačia Brazilija.

Čia patiekiamos žinios paimtos 
iš rašytojo Petro Babicko knygos 
BRAZILIJA, išleistos 1951 me
tais, kurios įvade paduodamos a- 
pie Braziliją čia talpinamos ži
nios. Nekurios statistikos yra pa
sikeitę, bet esmėje, kas liečia 
gamtą ir teritoriją, yra tos pačios. 
Gyventojų dabartiniu laiku pris- 
kaitoma 70.000.000.

Brazilija yra po Kinijos ir Ka
nados didžiausioji pasaulio vals
tybė, neminint Maskolijos, kuri 
yra visų didžiausia svetimomis 
žemėmis. Brazilijos plotas 
8.511.189 ketvirtainiai kilometrai. 
Ji yra 107 kartus didesnė už et
nografinę Lietuvą,. Tikras Brazi
lijos vardas yra Jungtinės Brazi
lijos Valstybės — Estados Unidos 
do Brasil. Valstybės sudarančios 
Braziliją yra: Alagoas, Amazo
nas (1.825.997 ketv. km., ir vos 
500.000 gyventojų!), Baia, Ceara, 
Distrito Federal (— sostinės aps
kritis, kaip USA Columbia), Es
pirito Santo, Goiaz (gyvena kele
tas lietuvių ūkininkų), Maran
hao, Mato Grosso (1.447.041 ketv. 
km., gyventojų vos pusė milijo
no!), Minas Gerais (593,810 kv. 
km., gyv. per 8 milijonus), Para 
(1.362.969 kv. km., gyv. per vie
ną), Paraiba, Parana (199.897 kv. 
km., gyv. 1.492.416, gyvenama ir 
lietuvių), Pernambuco (99.254 kv. 
km., gyv. daugiau, kaip trys mi
lijonai — tirščiausiai apgyventa 
Brazilijos valstybė), Piaui, Rio 
de Janeiro valstybė (42.404 ktv. 
km., gyv. 2.230.708), Rio Grande 
do Norte, Rio Grande do Sul 
(285.289 ktv. km., gyv. per 4 mi
lijonus, gyvenama ir lietuvių ūki
ninkų). Santa Catarina, Sao Pau
lo (247.239 ktv. km., gyv, veik 
9.000.000 jų tarpe per 30.000 lie
tuvių!) ir Sergipe. Priedo dar ke
turios Teritorijos, turinčios kito
nišką teisų Statutą nei Valstybės: 
Acre, Amapa, Guaporė ir Rio 
Branco. Į Brazilijos užimamą že
mės plotą telpa veik visos Euro
pos valstybės. Brazilijos sienos 
yra 12.000 km. ir Atlanto pakran
te ji nusitęsia 9,200 km. Reljefo 
požiūriu Brazilijos teritorija skirs 
toma i aukštumas ir kalnus (1 mi
lijonas ktv. km.), plokštumas (5 
milijonai ktv. km.) ir lygią žemę 
(2.500.000 ktv. km.). Aukščiau
sioji kalnų viršūnė tesiekia 2.884 
metrus — Pico da Bandeira. Di
džiausia lyguma yra Amazonos 
srity. Hidrografinė Brazilijos sis
tema nepaprastai paini ir įvairi, 
tačiau nuo jos labai priklauso že
mės ūkis ir gyvulininkystė. (Ama 
zones ūpė — 5.800 km. ilgumo 
liūčių metu labai patvinsta. Tada 
jos geltonus vandenis galime ma
tyti Atlante 400 km. atstume nuo 
kranto). Upė Sao Francisco ilges
nė kaip 3000 km yra tautinė Bra
zilijos upė, jos baseinas apima 
700.000 ketv. km. Ežerų lietuviš
ka prasme Brazilijoj tik keletas. 
Brazilija, kurią Americo Vespu- 
cio, pirmasis tyrinėtojas 1502 me
tais vadina „rojaus kaimyne“ tu
ri labai įvairų klimatą, bet ryš
kiausi jo bruožai yra trys: ekva- 
toriškas — šiaurėj, tropiškas 
(temperatūra tarp 18° ir 25" C.) 
vidury, ligi Rio de Janeiro mies
to ir Mato Grosso pietų ir vidu
tinis (pietuose, kur temperatūra 
įvairuoja tarp 16° ir 18° C). Ke
turiose pietinėse Brazilijos valsty 
bėse būna net šahnj ir sniego 
(mieste Curitiba buvo užregist
ruota temper. 10° C žemiau 0.). 
Bendrai Brazilijos klimatas yra 
palankus vietinių ir ateivių svei
katai, kur temperatūra siekia 25°

— 27" C., nors drėgmės tris kar
tus daugiau negu Lietuvoje 
(1.500 mm.).

žemė Brazilijoj veik visur der
linga ir įvairi. Net prasta žemė 
netinkanti žemės ūkiui yra nau
dinga, nes joje auga kokosinės 
palmės ir kiti naudingi augalai. 
Brazilija augalų įvairumo požiū
riu yra nepralenkiama: per 5.000 
augalų įvairiausių rūšių, joje su
rasta ii’ dar vis randama. Būdin
giausi Brazilijos augalai ekvato
riaus srity: cacao, gumos medis, 
castanho (duodąs riebius mais
tingus riešutus), acapu, angelim, 
pequia, copaia, cedro ir kiti. Ser- 
tonų srity auga tankūs koko pal
mių ir pušų (pinheiros) miškai. 
Juose daug vaismedžių: cajueiro, 
mangabeira ir caroa, caneleiras

Dr. JANIO QUADROS, 
Brazilijos Prezidentas, del kurio 
vidaus ir užsienio pilitikos yra į- 
vairiausių spėliojimų pasaulinėje 

spaudoje.

bei carnauba. Pastaroji yra tik
ra Dievo dovana. Ta palmė išau
ga iki 20 metrų aukštumo, duo
dama puikią medžiagą statybai, 
vašką, plaušas bei medžiagas iš 
kurių gaminama žaliava dažams 
ir tepalams. Jos vaisiai labai mais 
tingi, naudojami galvijams šer
ti, o sėklos, paskrudinus, geras 
kavos pakaitalas; jos šaknys vie
tinių vartojamos kaip vaistas. At
lanto pakrantės srityse vešliai 
auga jacaranda, cedro, can j era- 
no, pau Brasil (atseit tasai me
dis, dėl kurio gausumo čia ir 
brangumo Europoje, gavo vardą
— Brazilija), pau rosa, jequitiba 
ir kitos išgarsėjusios medžių rū
šys, naudojamos baldams bei 
puošmenoms. Brazilijos šiaurėje 
gausu atogrąžų gėlių-orchidėjų, 
lelijų-Vic. Regia ir kt.

Gyvūnijos pasaulis taip pat la
bai gausus, nors tokių milžinų, 
kaip kad Afrikoje, nėra. Iš žin
duolių būdingiausi Brazilijos ats
tovai yra anta, vietinių vad. ta- 
pir-assu, tai yra didžiausias iš 
visų Brazilijos žinduolių. Be jo
— būdingi smulkesnieji: tatú, ta
mandúa (skruzdėdis), „tinginė- 
lis“, kuris minta lapais ir savai
tėmis bei mėnesiais nenulipa nuo 
medžio. (Mačiau jį ne tik Šau
tose, bet ir Rio de Janeiro vieša
me parke iš kažkur atklydusį). 
Labai gausu beždžionių: coata, 
macaco-chorao, saimi, guariba, 
barigudo ir visai mažytė — mica. 
Plėšriųjų žvėrių nedaug. Baisiau
sias ir pavojingiausias vietinis ja
guaras, čia vad. onca (jų yra ke
letas rūšių), jaguatirica, marta, 
guara (vietinis vilkas) ir agua- 
rachaim — (canis brasiliensis) — 
šuo. O laukuose ir prie upių gau
su capivarų (capin — žolės var
das, kurią tas apystambus gyvū
nas mėgsta), cobaia, paca, cotia, 
kurių gausu Rio parke, triušių ir 
kitokių.Vandenyne yra banginių 
(prieš šimtą metų dar buvo dide
lė banginių dorojimo pramonė 
Niterojuje. prie Rio), delfinų, ku-

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE Z I B E R K A
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439
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SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ričardų Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 —
H. Yrigoyen 3952 

B e r i s s o

M A R C O L
TV stalai, Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatoriij ir kt. me
džio darbij įrėminimai.
A. Markus U L. Colunga 

savi nin kai
Punta Arenas 3624 — 

Berisso

o o

o

rių net Guanabaros įlankoje yra 
daug paixe - boi (žuvis - jautis — 
kuris yra tikras milžinas, siekiąs 
ligi trijų metrų — Para, Amazo- 1 
nes upėje). Paukščių skaičiumi ir , 
rūšių įvairumu Brazilija — nepra 
lenkiama: nuo margiausių papu- ' 
gų,pradedant didžiulėmis arara, 
visai mėlynomis, žydrai geltono
mis, bei raudonai mėlynomis, bai
giant mažyčiu, per vestuvinį žie
dą pralendančiu, beijafloru (coli
brí). Nemažai gyvačių, Amazo
nės srity siekiančių keleto dešim
čių metrų. Iš gyvačių paminėti
nos: giboia, jararaca, surucuru, 
coral, cobra-cascavel. Iš roplių 
paminėtinas jacaré (krokodilas - 
mažesnis už savo afrikietiškų gi
minaitį), chameleonas ... O žu
vų rūšių — devynios galybės :ca- 
vala, liuguado, dourada, eurima- 
ta, pirarucu, sarainha, ctc. At- 
skyrai pažymėtinas tubarao - ryk
lys ir piranha, kuri nesiekia dvie
jų sprindžių ilgumo, bet yra tik
ras Brazilijos vandenų siaubas! 
Ji nepaprastai kraugeriška ir drą 
si — puola net paskirą žmogų, ū- 
pėse, kur veisiasi piranha, reikia 
maudytis visuomet žmonių būry
je. tada jos būna baukštesnės. 
Visai kas kita galvijai: neįmano
ma pervaryti kaimenę kiton upės 
pusėn, be atatinkamų priemonių. 
Milijardai piranhų tuoj sudoroja 
nelaimingas aukas!

Brazilijos gyventojai nėra 
vieno tipo, atvirkščiai - labai įvai 
rus. Tai priklauso nuo labai įvai
raus klimato ir maisto, bei isto
rinių aplinkybių. Per keturius 
šimtus metų šiame krašte maišėsi 
baltasis žmogus su indėnais bei 
afrikiečiais, angoliečiais, benga
lais, macuas kolonizacijos laikais 
atgabentais laukų darbams, nes 
indėnai griežtai atsisakė dirbti 
užkariautojams. Senieji krašto 

šeimininkai, NETEISINGAI vadi 
narni indėnais: Tupis - guaranis, 
Atlanto pakrašty, Ges ar kitaip 
Tapuias, Nuaruques (Mato Gros
so), Tucanos ir kiti (jau veik iš
nykę), k. a. cairis, charus, guai- 
eurus ir afrikiečiai bei portuga
lai yra padėję pagrindus dabarti
nio brazilo būdui bei povyzai. Iš 
balto ir afrikietės — mulatai, iš 
balto ir indėnės — kaboklai ki
taip mamalukai, bei iš afrikiečio 
ir indėnes — kafuzai.

Šių dienų indėnai, valdžios bei 
atskirų idealistų k. a. generolas 
Rodon, kilme indėnas, pastangų 
dėka, jau nebevengia civilizacfi-f 
jos, bent apie tai triumfuodama 
andai skelbė Rio spauda, kada at
kaklūs kariai Xavantes, prisilei
do lėktuvus, į kuriuos dar nese
niai šaudydavo užnuodytomis strė 
lėmis.

Gyventojų tankumas Brazili
joj labai nevienodas. Nuo Atlan
to pakraščio į krašto vidų užbrė
žę bent 1.000 km. juosta turėsime 
apytikrį vaizdą: šioj srity gyve
nama nuo 1 ligi 1.000 žmonių ket
virtainiame kilometre, o kitur vos 
no vieną. Neužmirština, kad tiesia 
linija nuo šiaurinio B. punkto sie
nos ligi pietinio yra daugiau kaip 
4.300 km. tiek pat — nuo rytinio 
ligi vakarinio! Rasėmis Brazili
jos gyventojai apytikriai skirsto
mi taip: baltų (įvairiausiu atspal 
vių, nuo sniego baltumo ligi stip
rios arbatos) —30.000 000, mula
tu —10.000.000, kaboklu 5 000. 
000, afrikiečių — keturi milijonai 
ir indėnu — milijonas.

Braziliją surado Pedro Cabral 
1500 metais, tačiau naujausi tyri
nėjimai rodo, kad portugalai ir 
anksčiau žinojo tą Nauja Pasau
lį tik vengdami jį dalintis su is
panais, tylėjo. Atseit Brazilija ofi- 
ciališkai surasta 90 metų praslin
kus po Žalgirio mūšio. Portuga
lijoje niekas per daug tuo Brazi- 
jos atradimu nesidžiaugė ir ne
manė, kad tame krašte be medžio 
vad. brazil, būtų kokių nors tur
tų. Nors indėnai buvo vaišingi 
ir meilūs, tačiau niekas nenorėjo 
važiuoti į Braziliją jos kolonizuo
ti. Tik praslinkus 30 metų po a- 
tradimo buvo pasiųsti laivai or
ganizuoti koloniją, kurios didumo 
niekas dar nesivaizdavo.

. SEKANČIAME NUMERYJE: 
Kaip gyvena ir ką veikia mūsų 
broliai Brazilijoje.

— SIDABRINIAI VYČIAI ne
šiojami švarko atlape, Alfonso 
Bartašiūno darbo, galima gauti 
„A. L. Balso“ Leidykloje José 
León Suarez 5684, arba paštu, 
prisiuneiant 50 pezų.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

LINKĖJIMAI Iš COMALLO
Tarnybos reikalais pasilikda

mas ilgesniam laikui Rio Negro 
provincijoje, Comallo, GR, siun
čiu pašto perlaidą sumoje $ 200 
mano prenumeratai ir linkiu ge
riausios sėkmės „A. L. Balso“ Re
dakcijai ir bendradarbiams.

Liudas Valiuškis

IŠ SANTA FE
Skubu padėkoti „A. L. Balso" 

leidėjui P. Ožinskui už knygą 
„Siauruoju Takeliu“. Greitoj atei
ty atsilyginsiu.

Su didžia pagarba,
K. Zavistauskas.

IŠ VILLA URQUIZA
Prieš keletą dienų gavome iš 

„A. L. Balso“ leidėjo P. Ožinsko 
labai didelę dovaną, — K. B. 
Kriaučiūno eilėraščių knygą, ku
rią skaitome mudu su vyru ir 
mūsų sūnus studentas, kuris greit 
atvyks atnaujinti prenumeratą ir 
atsiteisti.

Dėkodama už antrašo patiksli
nimą pranešu, kad laikraštį gau
name tvarkingai, kas mus sujun
gia su visame pasaulyje veikian
čia lietuvių visuomene. Šia proga 
siunčiu savo poezijos kūrinėlį.

Marta Dargužaitė-Daujotienė

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS, Spencer.

Prenumeratas apsimokėjo:
Inž. Valdas Adamkavičius ir $350 
Uršulė Kuncaitė-Gomez ir $ 50, 
Ignas Malinauskas ir $50 aukų, 
Matas Paulavičius, 
Kazys Vanagas, 
Petras Vidūnas, 
•Juozas Briedis, 
Antanas Geigas, 
Antanas Majauskas, 
Juozas Rastenis, 
Juozas Augustauskas, 
Ignas Stukas, 
Marija Juozapaitienė, 
Viktoras Galvelis, 
Pranas Kučinskas, 
Boleslovas Ivanauskas, 
Jonas Povilauskas, 
Bronė Balnienč, 
Antanas Šiaudvytis, 
Vaclovas Stonkus, 
Ignas Valantinavičius, 
Stasys Totoris, 
Kazimieras Pilka, 
Ignas Čepulis, 
Petras Labanavičius, 
Vladas Palačionis, 
Juozas Petraitis, 
Stasys Banylis, 
Konstancija Meškauskienė, 
Povilas Pivoriūnas, 
Povilas Lekerauskas, 
Kazys Deveinis, 
Ona Gudmonienė, 
Stasys Antanavičius, 
Salomėja Šutinienė, 
Juozas Stalioraitis, 
Markus Venediktovas, 
Vladė Penkauskus, 
Drė. Ana Miškūnas, 
Jonas Fijalkauskas, 
Paulina Makštelytė, 
Pranas Šalvaitis, 
Antanas Repečka, 
Zigmas Laniauskas, 
Balys Babarskas, 
Jurgis Vaitekūnas, 
Jonas Mežanskas, 
Vladas Bandžius, 
Marija Karpinskienė, 
Antanas Vilutis, 
Telesforas Baubinas, 
Antanas Zabulis, 
Juozas Žilėnas, 
Pranas Treinauskas, 
Bronius Lesniauskas, 
Ona Juodeikytė-Mikšienė, 
Jonas Šimoliūnas, 
Povilas Vaškas, 
Jonas Leita ir $20 aukų, 
Monika Sabaliauskaitė 
Antanas Levanavičius, 
Jonas Kalvelis, 
Juozas Martinkus, 
Pranas Ilčiukas, 
Mikas Mardosa, 
Inž. Jonas Kavaliauskas. 
Kazimieras Bekevičius.

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokiiį 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.
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KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka 

PETRAS MARČIUKAITIS 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

€> o
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PAVASARIO ŽINIA
O taip buvo ten liūdna, sutemę, 

Aš ieškojau pavasario žemėj, 
Aš ieškojau keliuos debesų, 
O taip buvo sunku ir tamsu.
Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir prašneko upelis prie kelio,
Ir prabudo gėlė pakely, 
Ir pražydo žilvičio šakelė 
Kovo saulės šiltam spinduly.
Ir širdis ėmė džiaugtis kaip vaikas, 
šypsant samanai miško žilai, — 
Ak, nejau tai pavasario laikas? 
Ar, daina, ne anksti pakilai? ...
Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir gegužyje sninga ir šąla, 
Ir gegužyje krinta ledai, 
Bet nevys, radę saulėtą salą, 
Tavo šviesūs svajonių žiedai.

Jie tėvų žemės švies atminimais.
Ir lelijom ir tulpėm žydės,
Ir širdis ves tave nenurimus
Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

(IS „Siaurės Pašvaistė“)

oo

O

V STATYBOS BENDROVĖ <>
X C I P L A T A S. C. A.

Stato namus „Sistema Modular“ X
<> ARGENTINOS ATLANTIDOJ <> 
<> Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu 4> Patogios išsimokė jimo sąlygos. 4>
<> Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS,
<> Santa Teresita —
<> Atlantida Argentina

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS S

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS §
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS §

VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS g 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS | 

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų | 
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai g 

ATLIEKA |

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ | 

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas b A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninės gy dyt o jas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj .
H 'GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS 1 
Aplankykite mūsų konsultorijų, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Fernandez y Timmskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS —

SEPELLOS —
CASAMIENTOS
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 11070, 

(Ex A v. Pavón)
Temperley L. de Zamora
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Moteris ir Pasaulis
MŪSŲ VARDO ĮAMŽINIMAS 

AMERIKOS ŽEMYNE
Sektinas pavyzdys

Senesnioji Amerikos lietuvių 
karta yra įdėjus daug sielos, 
darbo, lėšų, besirūpindama Lie
tuvos reikalais. Lietuvos valsty
bės atstatymo metu jie parodė 
didelio atktyvumo politikos lau
ke, rėmė gausiomis aukomis ir vi
sais jiems prieinamais būdais, 
jungėsi į bendrą kovos frontą 
šiai įdėjai įkūnyti. Raudonie
siems Lietuvą okupavus, jie vėl 
nedelsiant, pradėjo kovą jos lais
vei atkurti.

Amerikos lietuviams šiame 
krašte savo darbu, geru elgesiu, 
kultūrine veikla ir gero piliečio 
pavyzdžiu, rūpėjo geras vardas 
įgyti ir jį išlaikyti. To tikslo jie 
pasiekė pilnumoje.

Jiems rūpėjo pats Lietuvos 
įamžinimas šiame krašte. To jie 
siekė atitinkamais paminklais, 
gatvių pavadinimais, vietų var
dais ir t. t. Jiems ir čia dalinai 
yra pavykę.

Vienas iš tokių įamžinimo pa
minklų yra ir develando, JAV 
Lietuvių Kultūros darželis. Tie
sa, tokių darželių 'čia, šiame mies 
te turi ir kitos tautos. Jų esama 
berods net 28 iš viso, ar tiek bu
vo numatyta jų įsteigti? Pati ini
ciatyva nėra išplaukusi vien iš lie 
tuvių. Tačiau jiems buvo daug 
rūpesčių, darbo, daug ir lėšų rei
kėjo, kad visa būtų įgyvendinta. 
Pats darželis įrengtas, sutvarky
tas, taip gražiai, kad deramai re
prezentuoja Lietuvos vardą.

Tautinių darželių užuomazga 
laikoma 1926 metai, kada deve
lando miesto tautinių grupių Dar
želių Sąjungai pavedė 35 akių 
žemės Rockfelerio vardo miesto 
parke. Šie kultūriniai darželiai yra 
laikomi miesto nuosavybės ir ji 
rūpinasi jų išlaikymu, talkinin
kaujant tautinių grupių atsto
vams.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
įrengimo pradžia laikoma 1929 
metai. Tad iš veikusių develan- 
de organizacijų, spalių 4 dieną 
buvo sudaryta Kultūrinio Darže
lio Sąjunga ir išrinkta pirmoji 
valdyba šios sudėties: pirm. — 
P. Cesnulis, vieepirm. — O. G. 
Mihelich ir J. Sadauskas, sekr. 
— K. Karpius, ižd. — VI. Šukie
nė. Iždo globėjai: P. Muliokis ir 
O. Baltrukonis. Ši valdyba yra at
likusi ir pirmąjį didelį darbo 
barą.

TRUMPAI
J. BAUŽYTĖ APIE LIETUVIŠ

KUS DRABUŽIUS
(E) — J. Baužytė rašydama 

straipsnį apie Lietuvoje gamina
mus rūbus pripažįsta, kad visa 
eilė įstaigų, įmonių drabužį pa
daro nepatraukliu. Drabužio ke
lias į pirkėją, pasirodo, nėra jau 
toks paprastas. Štai, modelių na
mai sukuria modelius, atitinkan
čius mados reikalavimus. Tris ar 
daugiau mėnesių modelis tampo
mas po įvairias organizacijas, kol 
jis įgauna pilietines teises, kol 
patvirtinama kaina. Dar vėliau 
modelį jau įsisavina rūbus ga
minanti įmonė, ateina žiema ir... 
pirkėjas nebenori pirkti vasarai 
skirto drabužio:

Baužytė nusiskundžia, kad dra
bužių modelių namai, išleidę mo
delius į pasaulį, maža besirūpina, 
kaip jie „įdiegiami“.. . Įmonių 
produkcijos nekontroliuoja jokios 
menininkų tarybos. Todėl, girdi, 
įmonės pradeda ir piktnaudžiauti. 
Jos vengia siūti daugiau sudėtin
gesnius modelius, šviesesnių spal
vų drabužius, nes ant jų labiau 
ir brokas matyti ir dirbti reikia 
švariau. Lietuvos parduotuvėse, 
pasidairius, vis dar galima pama
tyti paltų, suknelių su kreivomis 
siūlėmis, nevienodais skvernais, 
rankovėmis.

Šiuo metu lietuviškos įmonės 
siuvančios rūbus, kuriuos galima 
dėvėti po darbo, gatvėse, sve
čiuose ar teatre ... be to, ir dra
bužius, kuriuos tinka dėvėti dar
bo metu tarnautojams. Vilniuje 
įvykusioje didmeninėje gatavų 
drabužių mugėje kaip tik buvo 
pasigesta drabužių statybinin
kams, traktorininkams, gyvuli
ninkystės darbuotojams, šaltkal
viams ... Pamiršti ir kolchozinin- 
kai ir tik pastaruoju metu lietu
viški modelių namai parengė dar-

Prisilaikant Lietuvos arch. Vla
do Dubeneekio plano, Lietuvių 
Kultūrinis Darželis, įrengtas ly
ros pavidalo. Čia 1933 m. birželio 
11 d. buvo atidengtas dr. Jono 
Basanavičiaus paminklas. Bustą 
nuliedino Liet. Šaulių Sąjunga 
Kaune. Iškilmėse dalyvavo ir 
Lietuvos pasiuntinys ministeris 
Bronius K. Balutis. Be skaitlin
gai dalyvavusių Clevelandiečnų, 
lietuvių gausus būrys dalyvavo 
ir iš kitų mūsų kolonijų.

Įrengimo darbai buvo baigti 
1936 m. spalių 11 dieną, kada ir 
įvyko iškilmingas jo atidarymas, 
kuriame dalyvavo ir 1. e. Lietu
vos įgalioto ministerio pareigas 
Vašingtone 'M. Bagdonas.

1938 metais, spalių 3 dieną 
buvo atidengtas dr. Vinco Kudir
kos paminklas, kurį nuliedino ir 
padovanojo Lietuvos Karių Ra
movė. Į atidengimo iškilmes bu
vo deleguotas L. K. Ramovės ats
tovas mjr. Simas Narušis. Yra 
numatyta vieta ir Maironio bius
tui. 1954 m. tani reikalui išrink
ta ir komisija.

Visu įrengimu rūpinasi Lietu
vių Kultūrinio Darželio valdyba. 
Ji surinktomis iš visuomenės lė
šomis pirko dekoratyvinius me
delius, gėles ir kt. Į Lietuvių 
Kultūrinį darželį įėjimas yra iš 
dviejų pusių. Aukštutinėje Kul
tūrinio Darželio dalyje yra įreng
tas Birutės fontanas. Iš šalių sto
vi dr. V. Kudirkos, kitoje pusėje 
numatyta Maironio paminklui 
vieta. Centrinėje šio darželio vie
toje yra išmūryti Gedimino stul
pai ir stovi dr. J. Basanavičiaus 
paminklas. Čia buvo pasodinę 
ąžuolus minint 50 metų S. L. A. 
ir L. R. K. S. A. sukaktis.

Paminėtina dar. kad 1939 m. 
buvo skirta masinė įvairių tau
tybių Kultūrinių Darželių atida
rymo diena. Po Amerikos Kolo- 
ninio Darželio vartais, kiekviena 
tautybė pakasė po saują savo 
gimtojo krašto žemės. Lietuvos 
žemės sauja buvo paimta iš Pa
langos Birutės kalno, atvežta ir 
pakasta bendrų iškilmių metu.

Šis kampelis įamžinęs Lietuvos 
vardą yra visiems lietuviams 
mielas ir gausiai lankomas. Jį 
lanko lietuviai turistai, o taip 
taip pat organizacijos, kai čia 
turi savo seimus. Lietuviai daly
vauja ir kasmetinėje Darželiij 
šventėje.

Šiuo metu Lietuvių Darželio 
valdybą sudaro: pirm. — Jonas 
Brazauskas, vieepirm. — Ona 
Mihelich, ižd. — Antanas šimkū-

IŠ VISUR
binių drabužių modelius.

Trūksta gero skonio drabužiuo
se ir šioje srity nesirūpina nei 
prekybininkai, nei modelių na
mai. Pasirodo, įmonėse siuvami 
drabužiai daug ilgesni, negu jie 
konstruojami modelių namuose. 
K. Golovanova, techninio sk. vir
šininkė čia paaiškino: „Kitaip jų 
niekas nepirks, ypač kaimo žmo
nės ... Juk žinot, tėvas mėgsta 
pirktis ilgesnį drabužį, kad ir sū
nui paaugus galėtų persiūti...“

Pyksta dėl to Baužytė, nes, gir
di, Lietuvos kolchozininkas turįs 
lėšų įsigyti moderniškus rūbus 
sau ir šeimai.., (Tik labai re
tas. E.).

ARGENTINOS LIETUVAITĖS 
„DIRVOJE“

„Dirvos“ laidoje iš 19. 6. 1961 
tilpo šie paveikslai iš Argenti
nos :

Studentė Gracielė Bukevičiūtė, 
tautiniu kostiumu pasipuošusi, 
skaito paskaitą Motinos Dieną 
minint A. L. Centre.

Mokytoja Aldona Šimėnaitė 
Ramanauskienė savo vyro inž. J. 
Ramanausko užmiestinėje viloje 
pratina vaikščioti pirmuosius 
žingsnius savo dukrelę Rūtą.

Obstetrikė, med. stud. Marytė 
Šulnytė, viešinti JAV.

A. L. Centro ansamblietės, Vy
tauto Balčiūno vadovaujamos, 
Dr. J. Basanavičiaus rūmų sceno
je. Nuotraukos Prano Ožinsko.

— R. Kudžmaitė, R. Barisaitė, 
V. Lietuvinkaitė, R. Zizaitė, B. 
Bulota, E. Petrulis, A. Sibitis ir 
K. Kuncevičius baigė Aukštes
niuosius Lituanistikos Kursus 
Montrealyje.

— Veronikai Povilauskienei 
yra laiškas Balso Redakcijoje.

Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis”

BUVO DIDELĖS IŠKILMES 
LEVANAVIČIŲ NAMUOSE
Rugpjūčio 19, 1961, Antano ir 

Domicėlės Arkauskaitės Levana- 
vičių namuose, Canada 2025, La- 
nus Oeste, įvyko didelės vaišės, 
jų vyresniojo sūnaus, studento 
Hector Levanavičiaus 18 metų 
amžiaus sukakties proga.

Dalyvių tarpe matėsi sukaktu
vininko brolis Osvaldo, Antanas 
Petrulis, krikšto tėvai O. Fili- 
pai, J. Levanavičiai su sūnum Eu
genio, Jonas Naudžiūnas, Pr. Ku
činskas su šeima, ALB. leidėjai 
P. O. Ožinskai ir red. K. Norkus, 
arch. L. Petravičienė su dukra 
Laima, V. Žabarauskienė su duk
ra, Dr. J. J. Simanauskas su 
žmona ir mamyte, K. Jakubaus
kienė, SLA pirm. J. Stalioraitis 
su šeima ir sekr. R. Vosgirdas, A. 
Delgasio šeima, Marta Pranskai- 
tis, V. ir A. Cabasin, St. ir Vero
nika Kelmelytė Vercinskai su 
dukra mokytoja Nelida, R. Gus
tas su šeima, Albertas Masiulis 
su savo sužadėtine Ketty, J. Huss 
šeima, Adelė čečienė su dukra 
Clarita, O. Tasano su žmona Ne
lida čečyte, mokytoja Mirta Če- 
čytė, mokytoja Irenė Mažuikytė, 
mokytoja Nelly Stašytė su savo 
sužadėtiniu studentu Algimantu 
Rastausku, N. Bezunartea, M. E. 
Nachinea, R. Monsano, M. A. Ca- 
lussio, C. Radi ir kt. šeimos bei 
solanizanto mokslo draugai.

Kalbas pp. Levanavičių šeimos 
garbei pasakė ALB. redaktorius, 
mokytoja Vercinskaitė, Dr. J. Si
manauskas ir kt. Tėvams ir sve
čiams dėkojo studentas Hector 
Levanavičius. Poniai O. G. Ožins- 
kienei pradėjus, svečiai sugiedojo 
Ilgiausių Metų! Šokiams griežė J. 
Simniškio orkestras. Foto nuo
traukas padarė ALB. leidėjas.

Vaišės buvo pakartotos ir se
kančią dieną. Aida
+Į Kas lieka be draugų, — lieka 
kaip be sielos. — APULEUS. 
* Neišleisk pinigų, kurių dar 
nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien 
dėl to, kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson
nas, prot. sekr. — Katrė Bacevi
čienė ir fin. sekr. — Marė Miš
eikienė.

Didelė garbė priklauso deve
lando lietuviams, įamžinus Lie
tuvos vardą ,taip prasmingai. 
Tai galėjo padaryti tik su dide
le meile savo senajai Tėvynei 
Lituvai. Tai nemarus paminklas 
Lietuvai ir josios vaikams Ame
rikoje. „Užuolanka“

NUBAUSTI MIRTIES 
BAUSMĖMIS

(E) — Vilniaus „Tiesa“ 190 
n-ry (rugp. 12 d.) paskelbė ilgą 
V. Minioto rašinį apie Lietuvoje, 
Šiauliuose, įvykusią Aukščiausio
jo Teismo išvažiuojamąją sesiją. 
Pirmininkavo A. Teismo narys 
Leonas Miežėnas. Buvo kaltinami 
buv. Lietuvių aktyvistų fronto 
Joniškio sk. pirmininkas St. Kak- 
liauskas, buv. policijos viršinin
kas Juozas Sutkus ir buv. polici
ninkas Jonas Ožalas. Jie apkal
tinti sušaudę 493 „tarybinius pi
liečius“. Pasak „Tiesą“, nė vie
nas kaltinamųjų neįstengė pa
neigti įrodymų. O jais buvę „gau
sūs dokumentai“, buvo ir 21 liu
dytojas. Kaltinamųjų „buržuazi
nių nacionalistų“ kaltę įrodinėjo 
„respublikos prokuroras“ V. Ga- 
linaitis. „Tiesos“ žodžiais, „Nacio 
nalistiniai banditai, tėvynės išda
vikai, masinių žudynių organiza
toriai ir vykdytojai“ buvo nu
teisti mirties bausme ir nuos
prendis laikomas galutinis ir ne
apskundžiamas. Kaip pastebėjo 
„Tiesa“, ligi pastarojo laiko J. 
Ožalas gyvenęs ir dirbęs Joniškio 
rajono „Bariūnų“ kolchoze, o Juo 
zas Sutkus — Telšių rajone, ki
ta pavarde. (Kada įvyko minėto 
teismo posėdis — „Tiesoje“ nėra 
nurodyta. E.)

SENOVINIO RUSŲ MENO PA
RODA BUENOS AIRES MIESTE

Visą rugpjūčio mėnesį, iki rug
sėjo 3, Buenos Aires miesto Ispa
nų- Amerikiečių Meno Muziejaus 
patalpose, Suipaeha 1422, nuo tre 
čiadienių iki sekmadienių (16-20 
vai.) vyksta turtingų senovės ru
sų meno kūrinių paroda. Jos 17 
skyrių yra daugybė eksponatų iš 
XII ir kitų amžių. Labai turtin
gas ikonų skyrius. Išleistas liuk
susinis katalogas ispanų kalba, 
su istorinėmis datomis. Vietinė 
spauda šiai parodai pašventė iš

CIES SPAUDOS SKYRIAUS 
SVEIKINIMAS BALSUI
Nepaprastos Amerikos Tautų 

Konferencijos Taryba per savo 
Spaudos Skyrių oficialiu raštu 
pasveikino A. L. Balso leidėją P. 
Ožinską:

Iš Amerikos Tautų Rūmij Pun
ta del Este, Urugvajaus, malonu 
nuoširdžiai pasveikinti Jus, gar
bingas bičiuli, dėkojant už talką 
darbe dėl Amerikos tautų vieny
bės, bendros pažangos dėlei, kaip 
yra pareiškęs Prezidentas Kenne
dy. Tai yra tinkamiausias būdas 
ekonominių problemų išsprendi
mui, pakeliant bendrą gyvenimo 
lygį komunistinio pavojaus paša
linimui, kuris kaip Jums gerai ži
noma, minta iš skurdo, skausmo 
ir ignorancijos.

Mūsų vyriausias troškimas kad 
triumfuotų Amerika visos žmoni
jos labui!

J. P. Martinez Bersetche.
Punta del Este, Rugp., 1961.
— Petronėlė Liūdžiuvienė skel

bia labai įdomius atsiminimus 
apie savo velionį vyrą, teisinin
ką Juozą Liūdžiu. Atsiminimams 
pašvęsta keliolika Naujienų dien
raščio atkarpų,

— Irene Kaledinskaitė dainuo
ja The American Opera Compa
ny statomose operose Chieagoje. 
Cavaleria Rusticana, Pajacuose 
ir kt.

— Ligija Bieliukienė Tarptau
tinių Moterų Klubų Federacijos 
Kongrese, įvykusiame Miami, Flo 
ridoje, kalbėjo lietuvių, latvių ir 
estų vardu. Be jos tame Kongre
se dalyvavo J. Narūnė-Pakštie- 
nė ir Ona Karašienė.

— L. Raulaitytė, J. Bigelytė, 
A. Zailskaitė, M. Burbaitė, S. 
Venclovaitė ir T. Pautieniūtė 
šiemet baigė Aukštesnę Lituanis
tikos ‘Mokyklą Chieagoje, Sykiu 
baigė V. J. Kazlauskai, Al. Nor
kus ir V. Babrauskas.

Buenos Aires Universiteto Odontologijos Fakultete pereitą savaitę įvyko pirmutinis Ar
gentinos odontologų kongresas, šios šalies Sveikatos Ministerijos ir Tarptautinės O- 
dontologų Federacijos globojamas. Nuotraukoje — Kongreso prezidiumas, kuriame da
lyvavo ir mūsų tautietė, chirurgė-dantistė Daktarė Ana Rosa Miškūnaitė-Miskunas.

tisus puslapius.
Miesto valdyba, Kultūros De

partamentas ir žymiij asmenų ko
misija suruošė tikrai įdomią pa
rodą, kurios pelnas eina rusų se- 
nelių prieglaudos namams už
baigti Villa Ballester. Teatras 
Colon paskolino rusų opera frag
mentus, Argentinos Numizmati
kos Draugija paskolino 700 mo
netų.

Parodą organizavo komisija iš 
Jorge ir Elsa Fulda, A. S. Hoer- 
sehelmann, Paula de Koenigs- 
berg, Pablo A. Metschersky. Pa
tarėjai: J. B. Moller, C. M Kat- 
koff, N. A. Lwoff, S. M. Musih ir 
kunigaikštis W. A. Wolkonsky.

Garbės komisijoje yra kuni
gaikštis N. Baranoff, princas N. 
Dolgorouky, Elsie Rivero Haedo, 
Dr. J. (M. A. Uriburu, P. O. de A. 
Unzuė, E. P. de Anchorena, Su
sana Leguizamon, S. D. de M. 
Hueyo, G. E. O. Sésar, C. P. de 
Perkins. Dr. Carlos Quintana, F. 
ir A. Ramos Mejia ir Marta 
Bosch de Zemborain.

— Londone 22. 8. 61 iš Meno 
Galeréjos tapo pavogtas dail. F. 
de Goya paveikslas „Duque de 
Willington“, kurio kaina 392.000 
dolerių.

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires
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KASDIENINIAI REIKALAI
TARPTAUTINIS POBŪVIS 

MORONE
Bareelonoje gimusiam optikui 

Viliui Rasiūnui 19. 8. 61 sukako 
50 metų amžiaus. Ta proga jo na
muose įvyko tarptautinis pobūvis 
su argentiniško asado pietumis, 
kur dalyvavo industríalas Ber
nardo Švarsberg, B. Kuhn su žmo 
na Rosa Barbara ir dukra Glo
ria, pianistas Fosto Rudy, E. 
Kahles, stud. R. Rumbado, ALB. 
red. K. Norkus ir kiti svečiai.

Ponia Viktorija Vileitaitė Ra- 
siūnienė vadovavo vaišėms. Rai
mundas Rasiūnas ir jo sesutė 
Dana paskambino lietuviškų mu
zikos kūrinių. Dana buvo pasi
puošusi žavingu tautiniu kostiu
mu, neseniai gautu iš Lietuvos.

Svaja
— Marta E. Matulaitis, atsilie

pusi į Fintier firmos skelbimą, 
gavo pranešimą, kad laimėjo že
mės sklypą Kordobos provinci
joje, prie Calamuehita. Kiti lai
mėtojai, gavę nedidelę nuolaidą, 
turi mokėti. Laimėjimai yra fir
mos priemonė daugiau sklypų 
parduoti. A. P.

— Genė Antanaitytė ir Danutė 
Batoraitė laimėjo grožio konkur
sus Chieagoje. To miesto dienraš
čiai Sun-Times ir Tribune pasi
puošė minėtų lietuvaičių, tauti
niais drabužiais pasipuošusių, pa
veikslus, — rašo Sandara.

— Anelė Rauličkienė, gyvenan
ti Rua Moxei.Nr. 67, Lapa, Sao 
Paulo, Brasil, prašo atsiliepti sa
vo seserį Oną Žvinakienę, gyve
nusią La Rioja 2063, Avellaneda, 
prov. Bs. Aires, Argentinoje.

— Jonė Pauliūtė Montrealyje 
baigė dainavimo klasę operos so
listės E. Kardelienės vedamoje 
Konservatorijoj.

NAUJAS PAŠTO TARIFAS
Naujas pašto tarifas veikia 

nuo 15. 6. 61. Dažniausia vartoja
miems siuntiniams yra sekantis:

Paprastas laiškas šalies viduj, 
Amerikon ir Ispanijon — 2 pe- 
zai už kiekvienus 20 gramų arba 
jų dalį. Apdraudimas $ 10; pa
prastas ekspresas $ 12; apdraus
tas ekspresas $ 20. Spausdiniai 
už 100 gramų arba j u dalį po 
$ 1.-

Europon (išskiriant Ispaniją) 
ir į kitas senojo pasaulio dalis — 
Azijon, Australijon — paprastas 
laiškas iki 20 gramtj arba jii dalį 
po $ 6.50. Sekantieji 20 gr. po 
$ 3.50. Apdraustas $ 14.50; pa
prastas ekspresas $ 16.50; ap
draustas ekspresas $24.50. Spaus
diniai už pirmus 50 gramų arba 
jų dali $ 2.60; sekanti 50 gr. po 
$'1.30.

Oro paštas šalies viduj iki 5 gr. 
$ 2.80. Urugvajun, Brazilijon, 
Paragvajun, Bolovijon, Chilėn ir 
Peru $ 3; apdraustas $ 11. Kana- 
don, JAV, Venezuelon, Kolumbi- 
jon, Ekvadoran $ 7 už kiekvie
nus 5 gr.; apdrausti $ 15. Ispani
jon $ 8.50, apdrausti $ 16.50. Eu
ropon, išskiriant Ispaniją, $ 13; 
apdrausti $ 21. Azijon, Afrikon, 
Australijon $ 15.50; apdrausti 
$ 23.50.

Telegramos šalies viduje ir Bo- 
livijon $ 2.40 už kiekvieną žodį, 
jeigu paprastos, ir po $ 4.80, jei
gu skubotos.
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SURVILŲ MADŲ FIRMA 
VIETINĖJ PARODOJ

B. V. Survilų moteriškų madų 
firma, Suipaeha 911, Buenos Ai
res, dažnai matoma puošniuose 
madų žurnaluose ir televizijoje. 
O štai žurnale Familia Cristiana 
rašytoja Marta Marcela Liendo 
rašo platų straipsnį apie Survi
lų firmą, kur puošiasi rinktinė 
publika. Ponios rėdosi naujausių 
madų kostiumais; pasirenka bran 
giausius paltus ir t. t. Straipsny
je teisingai žymima, kad pp. Sur-,, 
vilai yra tikri lietuviai. B. A.

— Alicia Brazaitytė studijuoja 
medicinos mokslą Buenos Aires 
universitete.

— Sofija Kanapinskaitė, nusi
pirkusi lenktynių arklį, lankėsi 
Urugvajuje, kur jos arklys lai
mėjo premiją. Pereitą savaitę, 
sykiu su motina ir sesers dukra 
Silvia Miranda viešėjo Rosario.

— Teresa Possee de Alende, su
laukusi 96 metų amžiaus, miré 
Kordoboje 20. 8. 61. Buvo prezi
dento Alcorta giminaitė, paliko 
du sūnus inžinierius, 14 anūkų ir 
47 proanūkius.

— Alfredo Stankevičius, Bru
no ir Elsos Stankevičių, turinčių 
maisto parduotuvę savo namuo
se sūnus, 28. 7. 61 apsivedė su 
savo sužadėtine Lita. Po Civili
nio Registro ir iškilmingo šliūbo 
Sra. de la Guardia bažnyčioje, 
puošni vakarieifė įvyko jaunosios 
tėvų namuose Floridoje.
• NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su 
Pietų Amerikos lietuvaite, tarpe 
25-30 m. amžiaus. Esu 36 m., ne
vedęs, vidutinio ūgio, akademi
nio išsilavinimo (tebestudijuoju 
vakarais). Prašau rašyti šiuo ad
resu: V. E. Gudas, 2300 W. 23 
Str., Chicago 8, Ill., USA.

LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

M. BALTAITYTfi — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

25 de Moyo 611 • lar. P.
- T. E. 32-2412
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ROSARIO LIETUVIŲ 
ŽINIOS

Kultūros komisija kviečia
Rosario Miesto Valdybos Kultu 

ros Komisija pakvietė Lietuvių 
Bendruomenę dalyvauti tarptau
tinėje šventėje spalio 14 ir išrink
ti lietuvių kolonijos gražuolę da
lyvavimui Miss Rosario konkurse 
sekančių karnavalų metu.

Lietuvių kolonija sujudo. Ne
paprastame Bendruomenės susi
rinkime pirm. J. Papečkys per
skaitė Kultūros Komisijos kvieti
mus. Mūsų delegatai J. Papečkys 
ir A. švarlys jau dalyvavo Kultū
ros Komisijos susirinkime. Be ki
ta, Rosario Miesto Valdyba vien
balsiai priėmė B-nės vicepirmi
ninko Mato Klimo projektą vieną 
šio didmiesčio gatvę pavadinti 
vardu Lituania. Tame daug dar
bavosi ne vien pirm., vieepirm., 
bet ir sekretorius A. Kalainis. 
Leit. Vajėga perskaitė B-nės raš
to burmistrui Luis C. Garballo 
nuorašą ir einant M. Klimo pro
jektu organizuotas fondas repre
zentaciniams lietuvių reikalams 
paremti.

A. Švarlys, T. Plepys, jaunimo 
atstovė N. Švarlytė, kun. J. Mar
gis ir kiti sudarė komisija, kuri 
17. 8. 61 vadovavo Šv. Kazimiero 
vardo lietuvių bažnyčios vargonų 
krikšto iškilmėms. K. Rosarietis

ROSARIO MIESTE BUS 
GATVĖ LITUANIA

Mūsų vėliava iškilmėse
Argentinos Vėliavos Dienoje, 

20. 6. 64, Lietuvių Tautinių Šokių 
Ansamblis (pavardės jau buvo 
paskelbtos A. L. Balse) tūkstan
tinei publikai pašoko 5 lietuvių 
tautinius šokius. Visi žiūrovai 
plojo, jų tarpe pats Respublikos 
prezidentas Dr. Arturo Frondi- 
zi, dalyvavęs šiose iškilmėse. Gre
ta kitų tautų vėliavų jis matė ir 
mūsų trispalvę.

Uolaus burmistro dėka, Alėja 
(Boulevard) Rondeau padaryta 
plačiausia šio miesto gatve. Ma
lonu, kad joje yra rezidencija A. 
L. Balso bendradarbio p. Mato 
Klimo.

Vėliavos Dienos iškilmių metu 
oficialiame palke, greta diduome
nės, matėsi ir lietuvių šeimynų: 
Papeekių, Pundžių, Kalainių, Ka
seli}, Žagreckų, Seniūnų, Liutke
vičių, Švarlių ir Klimų.

Bendruomenės pirmininko J. 
Papečkio ir kitų tautiečių dėka 
vedamas pasitarimas su šio did
miesčio Valdyba, kad vieną Ro
sario gatvę pavadinti vardu Li
tuania. K. Rosarietis

ANTRI METAI H0LYW00DE 
(Ištrauka iš laiško)

Nors Amerikos gyvenimas da
ro viską, kad j čia atvykusieji 
juo greičiau užmirštų anksčiau 
gyventas šalis, bet mes niekuo
met nepamiršime svetingos Ar
gentinos ir jos malonių lietuvių.

Esame patenkinti, kad norma
liai gauname A. L. Balsą, kurį čia 
skaitome dar su didesniu smalsu
mu ,negu gyvendami Argentino
je. Kiekviena jame telpanti kro
nika mums yra artima ir miela. 
Siunčiu 5 dol, savo prenumeratos 
pratęsimui.

Draugiškų lietuvių yra Holy- 
woode. Ypatingai malonus ir 
veiklus lietuvybės dirvoje žurna
listas Algirdas Gustaitis. Dailių
jų Menų Klube susitinka daug in
telektualų.

Mano žmonelė darbuojasi na
muose, o kartais padeda ir man 
mūsų foto studijoje, kur, be vie
tinių, apsilanko ir gan daug lie
tuvių. malonių Holyvvoodo ir Los 
Angeles gyventojų.

Su geriausiais linkėjimais vi
sam A. L. Balso štabui.

L. Kančauskas
Holywood. 8. 8. 61.

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA FE”

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus 

pigiau negu kitur. Prašom 
apsilankyti ir pasitikrinti.

Panning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

AUGA VILLA RUMIPAL 
LIETUVIŲ KOLONIJA

Kordobos kalnuose, prie žavė
tino ežero Calamuchita, jau 16 
lietuvių šeimynų turi savo vilas 
ir namus. Daugiau kaip prieš 30 
metų čia įsikūręs Juozas Palšis 
su šeima turi puikų pensioną „Li
tuania“, kuriame visuomet pilna 
vasarotojų. Viešbutį „Condor“ tu 
ri K. Paulauskai ir A. Deguliai. 
Čia įsikūrė A. Korsakas su žmo
na, K. Matulaitis su žmona, Mi
kėnai ir kt. O Felipe Vaitkevi
čius yra gatvių statybos komisi
jos pirmininkas.

Kaiminystėje, Villa del Dique 
yra foto studija „Lietuva“ Bu
kauskų. Čia gyvena Kaz. Stankū
nas su žmona, kurie vieną savo 
namą padovanojo lietuviams ku
nigams Marijonams. Tik labai 
gaila, kad namas tapo apleistas 
ir tik vasaroti savininkai atvyks
ta. Visokių kunigų čia buvo, bet 
tikintieji labiausia gerbia kunigą 
Antaną Lubicką, kuris elgiasi, 
kaip tikras kunigas. Tikinčios mo 
terys jį sutinka su gėlėmis ir su 
gėlėmis palydi. Per 8 metus Šv. 
Kazimiero koplytėlė matė visokių 
kunigų, kurių vieni dar gyvena 
svetingoj Argentinoj, kiti jau iš
siųsti užsienin. Tik kunigą Lu
bicką šios paežerės žmonės myli 
ir gerbia kaip tikrą kunigą.

Svaja
NEMUNUI 52 METAI

Nemuno sukaktį minint 26. 8. 
1961 bus suvaidinta dvi komedi
jos; viena lietuvių, kita vietine 
kalba. Vaidins: Juanita Trinskai- 
tė. Alicia Daškaitė, Haydee Kai
rytė, Lidia Jokimaitė. Nelida 
Dargužytė, Ruben Desuk, Hector 
Bražiūnas, Viktoras Daškus ir 
naujasis Nemuno sekretorius Al
fonsas Markus. ALB. Koresp.

pirmiejTuetuviai
KUBOJE

Chieagos dienraštis Naujienos 
savo atkarpose paskelbė labai 
Įdomius Prano Bulavo (Frank 
Bulaw) atsiminimus apie pir
muosius lietuvius Kuboje.

Autorius atvyko Kūbon iš 
Kauno, kur jį sutiko Petras Bag
donas ir Aloyzas Mikalajūnas. 
Sunki buvusi gyvenimo pradžia 
Kubos dykumose. Labai vaizdžiai 
autorius aprašo vietinių gyven
tojų vargą.

Tai buvo 1923 metais, kuomet 
laivynų agentūrose Kaune buvo 
užsiregistravusių emigruoti į J. 
A. V-bes apie 30,000 lietuvių, bet 
dėl kvotos suvaržymų kai kas vy
ko aplinkiniais keliais. Iš Kubos 
atvykti į JAV buvo tie patys for
malumai, kaip iš Lietuvos, ką U. 
S. Lines atstovas, pakviestas kai
po ekspertas, paaiškino Kaune, 
Wolterso agentūros byloje.

Kuboje, Costa Rica, Nicara
gua, Ekvadoriuje esama tik po 
kelis lietuvius. N. Skait.

POLITINĖ ITALIJOS BŪKLĖ 
LABAI ĮTEMPTA

Dabartinis Italijos parlamentas 
turi 596 atstovus, kurių tarpe 237 
priklauso krikščionių demokratų 
partijai. Komunistai turi 140 
atstovų, socialistai 88, fašistinis 
(„visuomeninis“ Italijos Judėji
mas) 24, kiti po mažiau.

Kadangi valdančiai partijai 
parlamente trūksta apie 30 balsų, 
kad sudaryti didžiumą, tat jie 
skaitosi su visomis grupėmis, ei
dami koalieijon su viena ar kita, 
pagal reikalą ...

Padėtis visuomet Įtempta, nors 
ministerių kabinetas keičiasi re
čiau, negu keisdavosi Prancūzi
joje iki De Gaulle atėjo valdžion.

Daug įtakos, valdančiai partijai 
daro popiežius Jonas XXIII,’ 
(Angelo Giuseppe Roncalli), ku
ris kilęs iš ūkininkų luomo ir lin
kęs daryti daug reformų savo ka- 
ralistėje. 1958 metais tapdamas 
popiežiumi, jis buvo 77 metų am
žiaus, vienas iš dvylikos seniau
sių tarpe 262 popiežių, sėdusių 
šv. Petro sostan.

Prezidentas Gronehi buvo vice- 
ministeris pirmame Mussolinio 
kabinete 1922 metais. Anot ra
šytojo J. Gunther, žvirblys pra
gyveno savo viršininką ir užėmė 
jo sostą, valdydamas demokratiš
kai, laviruodamas ir flirtuoda
mas su visomis srovėmis.

R. Rimas

ABONAS RESNIKA8
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 * Buenos Aires

LIETUVIAI VIETINIAME 
KOOPERATYVE

Naujojo San Clemente del Tu
ya Atlanto pajūrio miesto Sani-

VLADĄ DAUKŠĄ ATPIRKO 
URUGVAJUS

Pasaulinio garso futbolo žaidė
jas Vladas Daukšas iš Urugva
jaus komandos „Rambia Juniors“ 
už didelius pinigus buvo nupirk
tas Argentinos komandos „Inde
pendiente“. Tai lietuvis, kurio 
vardas ir pavardė daugiausia 
kartų skambėjo Argentinos spau
doje.

Dabar Urugvajaus komanda 
„Nacional“, šios šalies futbolo vi- 
ee-meisteris, vėl parsikvietė Urug 
vajun simpatingąjį mūsų tautie
tį Vladą Daukšą. Už perleidimą 
sumokėjo $ 2.115.000, kurių 20% 
teko minėtam žaidėjui.

Malonu, kad jis visur vadinasi 
lietuviu ir pats puikiai kalba lie
tuviškai.

tarinių Darbų Kooperatyvas tu
ri apie 400 narių. Tai įvairiausių 
tautų žmonės, didžiumoje, gyve
nanti sostinėje, bet turinti nuo
savybes ir tame žavėtiname pa
jūry.

Kooperatyvo balansas virš 10 
milijonų pezų. Malonu pažymėti, 
kad jo leidiny žymimos ir trys 
lietuvių pavardės, kaipo narių:

Inž. agr. Juozas Bukevičius, 
Antanas Kairys ir Aleksandras 
Tuminas, — žinomi mūsų visuo
menininkai.

Šimtams Argentinos koopera
tyvų priklauso lietuviai, o Entre 
Rios salų kooperatyvui ir pirmi
ninkauja lietuvis, mokytojas Vin 
cas Vytautas Nalivaika.

Knygvedys
Montevideo dienraščiai ii- žur

nalai vėl puošiasi Vlado Dauk
šos sportine istorija ir jo nuot
raukomis. A. G.

Vladas Daukšas
— Montevideo dienraštis „EI 

Plata“ plačiai aprašė Urugvajaus 
valstybinio universiteto studentų 
ruoštą Vengrijos sukilimo minėji
mą. Tarpe garbės kalbėtojų žymi
mas Nepriklausomos Lietuvos Mi- 
nisteris Dr. Kazimieras Grauži
nis.

— žurnalisto A. Gumbaragio 
parašyti straipsniai Urugvajaus 
dienraščiams, — tilpę birželio 
dienas minint, — suminėti Eltos 
Informacijose. Kolega Gumbara- 
gis buvo susižeidęs, paskiu, dir
bant spaustuvėje, giliotina nu
kirto kairės rankos rodomojo 
piršto viršūnę. Dabar jau pasvei
ko ir dirba po senovei. J. M.

Radio valandėlių minėjimai
Urugvajaus Lietuvių Kultūros 

Draugijos patalpose 6. 8. 61, J. 
Vaštako vadovaujama radio va
landėlė „Lituania en el Uruguay“ 
minėjo savo veiklos 1 meto su
kaktį. Kaipo nepolitikuojantis 
vedėjas gavo daug pasveikinimų, 
prie kurių ir aš prisijungiu. Mi
nėjime dainavo lietuvių parapijos 
choras, šoko gintariečiai, solis
tams akompanavo panelė Teresė 
Drobniavskaitė.

13. 8. 61 P. Revucko vadovau
jama radio valandėlė minėjo 15 
metų sukaktį. Ji dabar „ofieialis- 
tinė“, eina pagal tuos vėjus, ko
ki pučia Lietuvoje. Kitos radio 
valandėlės turimus skelbimus šio
ji bando atimti provokacijomis, 
kaltinant mušus žydus tuos žmo
nes, kurie ten niekuomet nėra 
buvę.

20. 8. 61, kun. J. Bružiko vado
vaujama valandėlė, minėjo 10 me
tų sukaktį.

— Jean Dronilly, chemikas, 
Paryžiuje sukūręs šeimą su rasei- 
niete Paškevičiūte, studijavusia 
Paryžiuje, su sūnum ir dukra 
emigravę Argentinon, pereitą va
sarą puikiai vertėsi Urugvajaus 
Atlantidos paplūdimy Petit Ho
tel bizniu. Kadangi patiekiami ir 
lietuviški valgiai, tai ir lietuvių 
klijentų netrūksta. Dzūkas

WOLFF ARENDAR U HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanas 

T. E. 241-0673 
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

Valdymaa
Kvotimai

SVEČIAI IŠ BRAZILIJOS 
JURGĖLŲ ŪKYJE

Nuo gegužės 27, 1961, William 
J. Jurgėlos tabako ūkyje vieši 
ponia Antanaitienė su dukra Au
dra iš Brazilijos. Dabar eina ta
bako nuėmimas, tat ir viešnios pa 
sidarbuos bent pusmetį.

Rugpjūčio 7. 1961, prelatas P. 
Ragažinskas iš Brazilijos savaitei 
atvyko pp. Jurgėlų ūkiu. Paskui 
išvyko pas savo seserį, gyvenan
čią už 6 mylių nuo South Wind
sor, Conn.

Prieš keletą metų tik A. L. 
Balse ir angliškuose JAV laikraš
čiuose matydavosi pp. Jurgėlų 
vardai ir paveikslai. Dabar jų 
korespondencijos eina Chieagos 
Drauge, — 14. 7. 61 ten tilpo pp. 
Jurgėlų paveikslas, P. Ožinsko 
nutrauktas A. L. Centro veikėjų 
tarpe. Atskirai tilpo W. J. Jur- 
gėla, kaipo antru kartu aplan- 
kiusis Pietų Ameriką. Tik Lietu
vių Dienos labai sunkiai talpi
na paveikslus, nors tai iliustruo
tas žurnalas...

S. W. Tabakaitis

S. L Arg. Veikimas 
SEPTINTASIS SKYRIUS 

KVIEČIA BALIUN
SLA 7 skyriaus (iš Wildés) 

vermuto vaišės ir šokių vakaras 
įvyks Dr. V. Kudirkos vardo rū
muose rugsėjo 9, 1961. Tai bus 
puikus subatvakaris, kokius sep
tintasis skyrius visuomet suruo
šia su turtinga meno programa 
ir turtingomis vaišėmis.

Prašome jau dabar įsigyti bi
lietus, kuriuos galima gauti šiose 
vietose:

J. Misiūnas, e. Mansilla 6127, 
Wilde; Marta Vaištaras, Viejo 
Bueno 975, Bernai Este; A. E. 
Trimoniai, Aguero 5048, V. Do
minico; C. Žvinakevičius, Corva- 
lan 430, Wilde; J. Babarskas, c. 
Rodo 750, Wilde ir SLA bufete.

Visus maloniai kviečia dalyvau 
ti. Dalyviai praleis vakarą drau
giškoje nuotaikoje, pasivaišins, iš 
girs puikią meno programą ir sa
vo dalyvavimu suteiks gražaus 
pelno Susivienijimui.

SLA. 7 Sk. Valdyba
PAVYZDINGAI VEIKIA 

SLA 6 SKYRIUS
Minint SLA 6 skyriaus 17 me

tų veiklos sukaktį, skyriaus na
muose Kordoboje 14. 8. 61, daly
vavo virš 50 žmonių. Skanius val
gius paruošė ponios V. Bendins- 
kienė, A. Bražiūnicnė, A. Šuleie- 
nė ir Ona Žiedonienė.

Po sekr. A. Janulio žodžio, 
Garbės Pergamentai įteikti pir
mininkui Vaclovui Šulcui ir salio- 
no prižiūrėtojui Kazimierui Sa- 
dukui, tiek daug pastangų ir šir
dies ¡dedantiems SLA labui. Pir- 
mąjam įteikė vieepirm. J. fumo
sa, antram — sekr. J. Janulis.

Perskaityti pasveikinimo raš
tai nuo SLA CV. nuo Dr. J. J. 
Kuncaieių. Dr. A. Zotovo ir po
nios K. Meilutienės iš JAV. Ta 
proga tarė žodį P. Meilutis.

Minėjime prisirašė naujas na
rys p. Vladas Vilkavičius.

Kultūriniai skyriaus parengi
mai kas kart daugiau lankytojų 
turi, uolių susivienijimiečių darbš 
tumo dėka. Koresp.

VIENTNTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1'455 
V. ir O. Matulionytė 

JANU8KEVMIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų priežiūra 
Veikia visuomet.

PADĖKA
SLA šachmatų pirmenybes pa- 

rėmusiems tautiečiams:
Al b. Plesterninkui, N. Pimpei, 

G. Pacui, G. Baršauskui, Alb. Sta 
lioraičiui, Pr. Aleškevičiui, V. Vi- 
dzikauskui ir N. N. — aukavu
siems po $ 100, o taipgi R. Vos- 
girdui, J. Jieznui, R. Staliorai- 
čiui ir A. Šliukui, aukojusiems po 
$ 50 — nuoširdžiai dėkoja —

SLA šachmatų S. V-ba.

PRANEŠIMAS
Rugsėjo 3, 1961, 9 vai. ryto 

SLA Dr. V. Kudirkos vardo sa- 
lione įvyks draugiškos šachmatų 
rungtynės tarpe Berisso, ALC ir 
SLA komandų, o po to draugiš
ki asado pietūs.

Šachmatininkai ir gerb. publi
ka prašoma užsirašyti SLA Šach
matų Sąjungoj bei SLA raštinėj.

SLA šachmatų S. V-ba.

AIŠKUMO DĖLEI
„A. L. Balse“ iškėlus klausimą 

kas link neaiškumų dėl bendro 
parengimo pelno — daryto Susi
vienijime A. L. Centro naudai, ■— 
A. L. Centro valdyba davė deta- 
lišką paaiškinimą su visomis su
momis, iš ko matyti, kad visas 
pelnas paskirtas teisingai.

Atsiprašydamas to laiko valdy
bas, daugiau į tas polemikas ne
kreipiu jokio dėmesio.

P. Stalioraitis
Pastaba: — Kas dėl ALC 1951 

metais ruošto SLA naudai paren
gimo, davusio 800 pezų pelno, 
paaiškins pati SLA valdyba, ku
rios pirmininkas, iždininkas ir 
sekretorius pasirašo pajamų kvi
tus, kurių, kaip sakoma minėta
me atsakyme, A. L. Centras iš 
SLA nėra gavęs. P- S.

Nauji Kapai
ZUZANA V. ARLAUSKIENE 

PALAIDOJUS
Po trijų chirurginių operacijų, 

21. 8. 61 mirė Zuzana Virbickai- 
tė Arlauskienė. Velionė buvo gi
musi Žagarėje 26. 11. 1893. Ar
gentinon atvyko 1931 metais.

Pavyzdinga lietuvaitė, gera mo 
tina ir žmona, Argentinoje pali
ko liūdintį vyrą, Kazimierą Ar
lauską, gyvenantį savo namuose 
Av. Bruzzone 254, Monte Gran
de; tame pat mieste gyvenantį 
sūnų Albiną Arlauską su žmona 
Stase Zvirinyte, Villa Lugane gy
venančią dukrą Aldoną su vyru 
Alfonsu Antanaičiu ir V. Lynch 
gyvenančią dukrą Aleksandrą su 
vyru Povilu Holida. Taipgi liko 
6 anūkai, po du kiekvienoj at
žaloj. Velionė buvo gražiai pašar
vota dukters ir žento namuose 
Villa Lynch ir iškilmingai palai
dota kapuose Flores.

Visa Arlauskų šeima priklausė 
Susivienijimui; tarpe gausių vai
nikų vienas buvo nuo Susivieni
jimo. N. G.

afa Z. V. Arlauskienė, 
palaidota kapuose Flores 

22. 8. 1961.

MIRĖ KAZYS POVILĖNAS
Po antros vidurių operacijos 

30. 7. 61 mirė Kazys Povilėnas. 
Argentinon buvo atvykęs 1928 
metais iš Pivorių kaimo. Švenčio
nių v., Vilniaus apskrities. Čia 
dirbo alaus bravore 27 metus. Li
ko italų kilmės žmona Maria Lon
go ir trys vaikai.

Tukumano ir Tafi Viejo lietu
viai ir vietiniai kaimynai velionį 
gražiai palaidojo Tukumano ka
puose del Norte. Kaz. Telyčėnas.

t ANTANAS BIEKIETA mirė 
21. 8. 1961. Tako liūdinti žmona 
Paulina Mackevičiūtė; dukros An 
tanina ir Elena su savo šeimomis, 
svainis Vladas Mackevičius su 
sūnum Dr. Jonu Mackevičium ir 
kiti giminės. Palaidotas Sarandi 
kapuose 22. 8. 61.

Restoranas “DOS AMIGOS” I
PASEO COLON 449, Bs. As.
K. Paulauskas ir A. Degutis

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

MIRĖ BUV. SLA PIRMININKAS 
IZIDORIUS DAILYDĖ

Buvusis Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje pirmininkas, Lietu
vos Karių Sąjungos Argentinoje 
kūrėjas ir ilgametis jos pirminin
kas Izidorius Dailydė mirė Beris- 
se rugpjūčio 3, 1961. Sekančią 
dieną palaidotas La Plata kapuo
se. Argentinoje išgyveno virš 30 
metų.

Vėlionies žmonai, dukrai ir sū
nui su šeima užuojautą išreiškė 
A. L. B-nė ir Atsargos Karių ir 
Kovotojų Sąjunga; savo bendra
me posėdyje 6. 8. 61 pagerbė ve
lionį tylos minute. B. S.

ŠVENTO RAŠTO TVIRTINIMAI
Nors Tamsta to netiki, 

tačiau esate nusidėjėlis.“ „Nėra 
teisaus nei vieno vienintelio ... 
kadangi visi nusidėjo.“ (Laišk. 
rom. 3:10,23). ’’Jeigu sakome, 
kad neturime nuodėmės, tai patys 
save apgauname ir nėra tiesos 
mumyse“. (1-mas laišk. šv. Jo
no, 1:8).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau Kristus numirė už Tams
ta.“ Kristus numirė vieną kartą 
už mūsų nuodėmes, Teisusis už 
neteisiuosius, tikslu privesti mus 
prie Dievo“. (1-mas laišk. šv. Pet
ro. 3:18). „Kristus pats savo kū
ne nešė mūsų nuodėmes ant me
džio, kad mes, numirę nuodėmei, 
gyvi būtume teisybei.“ (1-mas 
laišk. šv. Petro, 2:24).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau Kristus išgano veltui. 
„Nes iš malonės tapote išganyti 
per tikėjimą; ir tai ne iš savęs 
ateina — Dievo dovana tai yra; 
ir ne per darbus, kad niekas ne
sigirtų“. (Laišk. efėz. 2:8). „Do
vana Dievo yra — amžinoji gy
vybė Jėzuje Kristuje, mūsų Vieš
patyje“. (Laišk. romėn. 6:23).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau kito išganytojo nėra. Jė
zus Kristus sako: „Ne vienas ne
ateina pas Tėvą, kaip tik per ma
ne“. (Ev. šv. Jono, 14:6). „Per 
nieką kitą nėra išganymo, nes 
nėra duota žmonėms kito vardo 
po dangumi, per kurį galėtume 
būti išgelbėti“. (Apd. 4:12).

Nors Tamsta to neliki, 
tačiau be Kristaus prapulsite. 
„Kas netiki Sūnui. (Kristui) tas 
nematys gyvenimo, bet Dievo rūs 
tybė pasilieka ant to.“ (Ev. šv. 
Jono, 3:36). „Kas netiki, tas jau 
yra pasmerktas kadangi netikėjo 
i vardą Viengimusio Dievo Sū
naus.“ '(Šv. Jono, 3:18).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau Dievas teis nusidėjėlį. 
„Dievas yra paskyręs dieną, ku
rioje teis visą žemės skritulį su 
teisybe“. (Apd. 17:31). „Žmo
nėms yra skirta vieną kartą mir
ti, po to — teismas.“ (Laišk. eb- 
rajams, 9:27).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau ne visada bus išganymas. 
’’Ir tarė .Dievas.-nevisados mano 
dvasia bendraus su žmogumi.“ 
(I-ma knyga Mozės, 6:3). „Štai 
dabar malonės metas, štai dabar 
išganymo diena.“ (2-as laišk. ko
rini. 6:12).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau Kristus vėl antrą kartą 
ateis. „Šis Jėzus... taip pat vėl 
ateis, kaip matėte dabar Jį užžen
gianti į dangų.“ (Apd. 1:11). 
„Nes pats Viešpats, kada bus duo 
tas paliepimas, sulyg arkangėlo 
balso ir sulyg Dievo trimito gar
so skambėjimo, nužengs iš dan
gaus.“ (1-mas laišk. tesalonie- 
čiams, 4:16).

Nors Tamsta to netiki, 
tačiau Kristus ateis pasiimti sa
vųjų. „Jėzus tarė. . . aš einu jums 
vietą prirengti. Kada aš būsiu nu
ėjęs ir prirengęs jums vietą, vėl 
tada ateisiu ir jus pas save pasi
imsiu, kad kur aš esu, ii' jūs ten 
būtumėte.“ (Šv. Jono, 14:2, 3).

Jėzus tarė Tomui: „Už tai. kad 
mane matei, tai tiki; palaiminti 
tie, kurie nematę įtikėjo“. (Šv. 
Jono, 20:29).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, ViUa Sastra 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 24 <1., 1961 m. Ns 1166

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje . J. L. Suaręs 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio ik’ 
penktadienio imtinai.

SLA JAU ALB Ns 1165 
PASKELBĖ, KAD 

Koncertas - Vermutas - šokiai, 
SLA 7 Sk. rengiami įvyks 

SLA Dr V. KUDIRKOS SALĖJ 
Av. Santa Fe 3175, Lanus O. 

ŠEŠTADIENĮ, 9. 9. 61, 21 VAL. 
Broliškų organizacijų prisidėji
mas būtinas, kad pagelbėt Susi
vienijimui padidinti Dr. Vinco 
Kudirkos rūmus. Tą dieną — visi 
į Susivienijimą! Didžiausią pel
ną Susivienijimui visuomet duo
da Septintasis Wildes skyrius ir 
publiką patenkina gausiomis vai
šėmis ir turtingiausia meno pro
grama. Šį kartą SLA programoje 
maloniai sutiko dalyvauti daini
ninkai ir dainininkės:

Elena K. Runimienė, 
Marytė P. Zavickienė, 
Ona G. Ožinskienė, 
Eduardas Orlovas 
Pianistė Rasa Kairelytė. 
Pianu dainas lydi Čikštaitė. 
Programą veda N. Pimpė.
Iki pasimatymo didingame SLA 

vakare!
SLA 7 Sk. Valdyba.

— Rugsėjo Aštuntoji — Vy
tauto Didžiojo vainikavimo ir 
Nepriklausomos Lietuvos Konsti
tucijos šventė, 9. 9. 61 bus mini
ma Parapijos Salėje.

ALB. C. Valdyba
— Liberación Europea radio 

transliacijos, pirmadieniais, nuo 
21 :25 iki 21 :30 duodamos iš sto
ties Antártida (vieton Mitre).

— Ekskursijos iš broliškų or
ganizacijų šį šeštadienį, 26. 8. 61, 
vyksta Rerissan, kad dalyvauti 
NEMUNO veiklos 52 metų su
kakties minėjime.

— Vytautas Daratėnas, Shell 
firmos komandiruojamas į Cura- 
cao keturiems mėnesiams prakti
kuotis naujame naftos refinerijos 
procese, kad grįžęs galėtų būti 
instruktorium tos firmos, kurioje 
daug metų dirba Dock Sude. Jei
gu aplinkybės leis, ta proga ap
lankys savo motinos brolius Ži
linskus Los Angeles. Kaliforni
joje.

— Vytautas Misiūnas, A, L. 
Centro veikėjų Antano ir Onos 
Vikanytės Misiūnų sūnus, nusi
pirko Siam di Telia taxi tipo au
tomobilį, savo industrijos reika
lams ir savaitgalių poilsio pato
gumams.

— Adomas Rudėnas, turintis 
mėsos parduotuvę savo namuo
se, Corrales 4271, Villa Lugano, 
nusipirko antrą automobilį Stu
debaker, kurį jam padėjo išrink
ti jo brolis, Petras Rudėnas, kai- 
minystėje turintis automobilių 
taisymo dirbtuvę.

— Trinkūnai: Juozas su žmo
na Veronika Gilyte ir jų sūnūs 
Julius ir Jonas; Knietas Jonas, gi 
męs 1892 ir Avietynas Antanas 
bei Avietynaitė Leokodija, gimi
nių iš Europos pajieškomi per E. 
S. labdaros organizaciją. Dau
giau žinių ALBalso Redakcijoj.
• PARDUODU departamentą iš 
2 miegamųjų, valgomojo, virtu
vės ir kitų patogumų, į gatvę, su 
kiemu. Teirautis vietoje: Saladi
llo 5644, Villa Lugano. (1 kvadra 
nuo Lietuvių Centro). (6-7)

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA“ 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

VILIUS RASIŪNAB
Optikų Technikas 

AKINIAI — FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 —17 
sekmadieniais nuo 11 —13 
Grito de Alcorta 876 

(Frenta Club Pomona, Moron) 
Casilla Correo 49, Morón FNDFf

PENSIONAS „LITUANIA“ ’
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anksto užal- 
sakyti kambarius. „LITUANIA", 
pile pat ežero Oalamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

VISUOMENĖS ŽINIAI 
šeštadienį, Rugsėjo - Setiembre 9, 
1961, 21 vai. tiesiai iš Kauno į A. 
L. Centrą atvyksta gražuolė Mir
ta Cinčibiraitė, su 15.000 litų pa- 
soga ir glėbiu juokų ir links
mybių. Todėl visus geros nuotai
kos mėgėjus ir mėgėjas maloniai 
kviečiame atvažiuoti ją susitikti 
į A. L. Centrą, Dr. J. Basanavi
čiaus vardo salionan. 9. 9. 61, ly
giai 21 vai. Šia begaliniai links
mą Stasio Žemaičio parašytą 3 
veiksmų komediją vaidins šie ar
tistai ir artistės:
Stasys, banko tarnautojas —

Alfredas Ruplėnas 
Ona, jo motina —

Elena Ryselienė 
Jurgis, jo tėvas —

Alfonsas Karosas 
Marytė, jų duktė —

Dorita Šukytė
Genė, jų tarnaitė

Marta Jacunskaitė 
Mirta Cinčibiraitė —

Petras Jonikas 
Stasio draugas studentas -— 

Luis Aglinskas 
Stasė, sužieduotinė —

Nely Kozenauskaitė 
Režisorius: Alfonsas Karosas; 
Sufliorius Antanas Antanaitis.

Neužmirškite, kad šeštadienį, 
rugsėjo 9, 21 vai., visos ir visi tu
rime dalyvauti Mirtos Cinčibirai- 
tės sutikime A. L. Centre! Visus 
maloniai kviečia —

A. L. Centro Valdyba.

Alfonsas Karosas, 
grįžęs iš Urugvajaus, režisuoja 
„Mirtą Cinčibiraitę“, kuri bus 
vaidinama ALC. Dr. J. Basana
vičiaus vardo rūmų salione 9. 9. 
61. 21 vai. Laukiama daug svečių 

ir iš toliau.

Padėkos
Pranui Viteikiui ir Antanui Vy 

turini, be atlyginimo dirbusiems 
A. L. Centro bufete birželio ir lie
pos mėnesius 1961 m. ir Įteiku
siems į kasą gryno pelno 
$ 15.589,45 — širdingai dėkoja —

ALC. Valdyba
Aukos statybai

Liepos mėnesį aukavo:
Pr. Viteikis ir
A. Vyturys $ 11.194.—
Antanas Barzdžius 3.500.—
Jonas Vabolis 100.—
Dėkoja — ALC. Valdyba 
— Filmų vakaras 29. 7. 61 A.

L. Centrui davė, be bufeto, pel
no $ 70.—

— .—T——
ALC. jaunimo vakaro 
ligoniams šelpti 
apyskaita

A. L. Centro jaunimo 1959 me
tais suruošto vakaro parapijos 
salėje lietuviams ligoniams šelp
ti buvo sekanti apyvarta: 
Pelnas iš parengimo ..$5.110,65 
Aukų tam tikslui gauta $ 1.750.—

Viso pajamų $ 6.860,65
Tais pačiais metais išleista: 

Monikos Šlamaitės rei
kalams ......................$2,400.—

Ituzaingo lietuviams li
goniams ...............$ 2,200.—

Iš likusių pinigų šių 1 
metų pradžioje duo
ta lig. M. Šlamaitės 
reikalams, apmokant 
iki šių m. pabaigai $2,260.65

Viso išleista $ 6,860.65 
(Seka parašai):

Irenė Staškevičiūtė, 
Robertas Narkevičius, 
Stasys Džiugis.

— Alfonsas Šimkus prašo atsi
liepti Vandą Conroy, gyvenančią 
Worcester, Mass. Rašyti A. L. B. 
adresu.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MEH

FILMOS IŠ BRAZILIJOS 
A. L. BALSO LEIDYKLOJ 
A. L. Balso Leidyklos namai 

vadinami „TULPE“, kadangi 
juos puošia tos lietuviškos gėlės 
ženklas. O lietuviškais ornamen
tais papuoštoje „Tulpės“ sekly
čioje, kiekvieną antradienį renka
si mūsų laikraščio bendradarbiai 
ir lietuvybės gaivinimo darbą 
branginanti tautiečiai.

Štai antradienio vakare, 15. 8. 
1961 „Tulpės“ seklyčioje įvyko 
malonus pobūvis, kuriame daly
vavo iš Woreesterio, Mass, gerb. 
Vincas ‘Matulaitis su savo broliu 
Jonu, broliene, Leonu Matulai
čiu su žmona ir ALC. tautinių šo
kių grupės dalyve Marta Matu
laityte. Taipgi dalyvavo Juozas 
Zoruba ir kiti svečiai.

A. L. Balso leidėjai, kaipo pri
micijų, parodė Brazilijos lietuvių 
gyvenimo filmas; parodė daug 
nuotraukų iš Brazilijos; pagrie- 
žė solisto K. Ambrozevičiaus ir 
kitų plokštelių. Gėrėjosi televizi
jos programa ir Argentinos lie
tuvių filmomis.

Kiekvieno atradienio vakarą 
tolimi ir artimi svečiai lankosi A. 
L. Balse ir jo knygyne.

LIETUVIAI TEATRE ROMA
Rugpjūčio 20, 1961, pagerbiant 

naujai sukurtos Avellanedos vys
kupijos vyskupą Dr. Emilio Di 
Pasąuo, septyniolikos bendro prie 
šo pavergtų Europos tautų išei
viai pasirodė su savo meninėmis 
programomis.

Lietuvių programa susilaukė 
didžiausių ovacijų. Mūsų progra
mą išpildė kompozitoriaus Vaclo
vo Rimavičiaus vadovaujamas 
šv. Cecilijos vardo choras.

— Igno Padvahkio, žinomo vi- 
suomeniniko 70 metų amžiaus su
kakties paminėjime Lietuvių Pa
rapijos Salėje,13. 8. 61 dalyvavo 
anie 100 asmenų. Pasakyta visa 
eilė kalbų, įteiktas, su visų daly
vavusių parašais adresas-perga- 
mentas ir kitokių dovanų sukak
tuvininkui; moterys paruošė ska
niu užkandžių ir tortų. Progra
mai vadovaujant Pijui Gudelevi- 
čiui sudainuota ilgiausių metų 

ir Jankausko sukurta drulia. Da
lyvių tarpe buvo kun. J. Kisie
lius iš Meksikos. Minėjimo nuo
traukas padarė Pr. Ožinskas. R.

— Petras Burns, Chryslerio j- 
monių inspektorius, buvo išvykęs 
trims savaitėms Brazilijon. Grį
žęs Argentinon dar išbus kelis 
mėnesius, paskui vyks savo gim- 
tojon Chicagon.

— Kun. Juozas Kisielius, pa
viešėjęs pas savo brolį Praną, pla 
čiau susipažinęs su Argentinos 
lietuvių gyvenimu, 18. 8. 61 išskri 
do atgal Meksikon. Svečia paly
dėjo gražus būrys lietuvių, bro
lių, K. ir V. Deveikių bei parapi
jos automobiliais pavėžytų Ezei- 
za aerodromam

— Juozas Petraitis, Bulomet 
veržeklių fabriko savininkas ir 
LSK Kovo pirm gavo nauja te
lefoną : TE. 241-1688.

— Henrikas Bagdonas neseniai 
atidarė radio ir televizijos apa
ratų bei elektros reikmenų dirb
tuvę ir parduotuvę savo namuo
se, c. Serrano 470; TE. 242-0959, 
Banfield. G. R.
PARDUODU TUŠČIĄ NAMĄ.

Aquino 5357, Villa Lugano
2 departamentai, saliukė, 3 mau
dynės, 2 terasos; 123 metros cu
biertos. Duodu ilgam išsimokėji- 
mui; dalį priimu žeme. Teirautis 
vietoje pas Kaz. Čupailą arba „A. 
L. Balso“ Leidykloje. (63-5)

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
"IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Oía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

O. BLIUJCTÉ—PRICHODKO, sav. 
TE. 26-2540 Bs. Aires 
Didelis maisto ir gėrįmų pasirinki
mas. Didesnius užsakymus dastatom 

l namus

STRAZDAS LIPDO GŪŽTĄ 
RAMOS MEJIA

Jūrininkas Jonas Strazdas, be- 
plaukiodamas skersai, išilgai, pla
čiais vandenynais, sukūrė šeimą 
su italų tautos dukra.

Pakeitęs jūrininko amatą, J. 
Strazdas su žmona pradėjo lip
dyti gūžtą Ramos Mejia mieste
— Av. San Martin 656, netoli 
stoties. Namus kas kart didina, o 
dabar jau ir maisto produktų par 
duotuvę juose atidarė.

Visur buvau — sako Strazdas,
— bet Argentinoje man geriausia 
patinka gyventi. Jau dabar Straz
dų šeimoje ir Strazdukų atsirado. 
Jų „almaceno“ klijentai daugiau
sia vietiniai žmonės..

— V. A. Andriuškų namų sta
tyba Lanus žymiai praplečiama. 
Pastatytas naujas departamentas, 
kurin persikelia žentas Leopol
das Stankevičius su žmona Irene 
ir dukra Silvija. Prie Andriuškų 
dėžučių fabriko pristatytam kam 
bary apsigyveno ponios Andriuš- 
kienės tėvas, SLA Garbės Narys 
Pranas Stalioraitis. Bendra jėga 
mene, kūryboj, pramonėj ir sta
tyboj duoda pavyzdingų vaisių.

Viksva
— Jonas Karaniauskas važinė

ja nauju taksimetru, kurį nusi
pirko su „Dos Amigos“ restora
no sav. Kazimieru Paulausku.

— Carlos Stankevičius, garbin
gai atsitarnavo Argentinos ka
riuomenėje. Jo brolis Horacio 
lanko pradžios mokyklą. Jų tė
vai Kazimieras ir Emilija Janavi
čiūtė Stankevičiai gyvena savo 
namuose Munro. Kazimieras, par
davęs restoraną, važinėja savo 
taksimetru.

— Simas Kaibutas. SLA pri
žiūrėtojas ir kriygvedis. sirgęs 3 
savaites, Dr. J. J. Simanausko 
priežiūroje, pasveiko.

— Robertas Gustas, buvęs Ur- 
biečio fabriko mechanikas (mat- 
ricero), vyksta į Milwaukee. Wis. 
Žmona su sūnum, tuo tarpu, lieka 
Argentinoje.

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI. KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI

PRIE „A. L. BALSO“ 
LEIDYKLOS

c. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.
Važiuojant iš (Plaza Once) 

Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadra iki Tabaré 
ir 2 kv. į dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
gąlo, eiti per Guamini į miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš
lipti Grab Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši
nę matosi Lietuvių Centro Rū
mai, nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez.

Iš Retiro pro plaza Constitu
ción col. 403-B (B priveža ar
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš col. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš col. 236.

Patogus privažiavimas lengvo
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.

Iš Retiro, pro Constitución ir 
Nueva Pompeya ant Av. General 
Paz ir Aguero, 3 kvadros nua Re
dakcijos, palieka naujai pradėjęs 
iki Av del Trabajo kursuoti ko
lektyvas 208.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS? savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
TE. 72 - Parque - 5455

© SS
© A. J. YABLONSKAS © 
© T V ir Radio technikas
© Ameghino 623 - Berazategui © 
@ Daro naujus aparatus; pa- © 
© šaukus atvyksta į namus. @ 
■ ®

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

Lesalu vilioja kepsnius ...

— Inž. Jonas Jankauskas bai
gė Buenos Aires universitetą 
1959 metais. Jo brolis, Antanas 
Jankauskas tame pačiame uni
versitete inžinerijos fakultetą 
baigs sekančiais metais. Abu bro
liai yra Reductex elektros moto
rų fabriko dalininkai.

— Juozas ir Ona Diliūnaitė 
Bickai iš Avellanedos persikėlė 
gyventi į savo namus, Monte 
Grande.

— Juozas ir Antanas Daukai, 
kilę iš Galsiškių, Šimonių v., pa- 
jieškomi A. Daukaitės iš Lietu
vos, prašomi atsiliepti „A. L. Bal
so“ Redakcijon.

— Ignas Jaraminas, Carupa 
1301, Tigre, — prašo atsiliepti 
Juliją Banytę.

— Kas žino likimą Argentino
je gyvenusių Jono Kuliešiaus ir 
B. Veličkos — V. Valkavieko pa- 
iieškomų iš JAV, prašomi sku
biai pranešti A. L. Balso Redak
cijai: J. L. Suarez 5684 (S. 39), 
Buenos Aires. Yra svarbus reika
las.
VIENINTELIS “A. L. BALSO“ 
adresas nuo Naujų Metų 
Leidyklos namuose, V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

DRA. ANA ROSA MISKUNAS 
CHIRURGEI — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 68 - 8145

Buenos Aires

u Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus X
f BALDUS PADIRBA IR ISSIMOKĖJIMŪI PARDUODA V 
g IGNAS S T U K A S n
H Av. B. Eivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V

NERVŲ ir PROTO LIGOS | 
Liaukų nenormalumai

DR. SANCHEZ ALIZCORBE
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIOTECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose. 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukštuma: Rivadavia 10.600)

— Feliksas Masiulis jau antras 
mėnesis gydomas Buenos Aires 
Italų ligoninėje; salė 2, lova 4. 
Sugipsuota koja.
» Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

LIETUVIŲ RADIO 
VALANDĖLĖS

Buenos Aires, Radio Antárti
da, pirmadieniais nuo 18:30 iki 
19 vai.

Montevideo, Radio Indepen
dencia CX50, šeštadieniais, 20 -.30 
vai. Sekmadieniais, Radio Suran
di nuo 8:20 iki 8:50 vai.

New York, kasdien 19:30 vai. 
Lietuvos laiku: 11, 13, 16, 19, 25 
ir 31 metrų bangomis. Kartojama 
21:30 vai. vidutine 251 m. ban
ga ir 6 vai. 25, 31, 41 ir 49 m. ban
gomis.

Sao Paulo, sekmadieniais nuo 
13 iki 14:25 val. Rio de Janeiro 
laiku, Radio Cometa ZVR 217. 
Vidutinėmis bangomis 1,130 kirs. 
Mikrobangomis (frecuencia mo
dulada) 1,071 Mg.

Roma, kasdien nuo 20:50 iki 
21:10 Vidurio Europos laiku, 
41,15 ir 50,34 m. bangomis.

Vatikano, kasdien nuo 20:15 
iki 20:30, Lietuvos laiku. Sekma
dieniais nuo 10:30 iki 11 vai., 19, 
25, 31 ir 196 m. bangomis.

į LIETUVIŲ KRAUTUVĖ i 
Casa “CIPICUA”

j PARDUODA loterijos bilietus, i 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc. !

PETRAS VAJCEKONIS, sav. i 
Warnes 378 Villa Crespo ■

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Oordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir
šininkas Fiorito ligoninėje, širdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. * ‘ La Voa ’ J. L. SuAres 563*. B. A.
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